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ÖZET

YÜKSEK LİSANS TEZİ

SULTAN HIDIR ABDAL TEKKESİNE BAĞLI OCAK KÖYÜ HALK İNANIŞLARI

Şaban YILMAZ

Fırat Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü

Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı

Dinler Tarihi Bilim Dalı

2008, Sayfa: 73

"Sultan Hıdır Abdal Tekkesine Bağlı Ocak Köyü Halk İnanışları " adlı tezimiz Giriş kısmı

dışında iki bölümden oluşmaktadır.

Giriş kısmında; Ocak Köyünün tarihi, coğrafi konumu, sosyal yapısı hakkında

bilgi verilmiştir. Birinci bölümde Ocak Köyü geçiş  dönemleri ile ilgili halk inanışları ve bu

inanışların Dinler Tarihi açısından değerlendirilmesi, ikinci bölümde ise Ocak Köyü’ndeki

tabiat ve gündelik yaşamla ilgili inanışlar ve bu inanışların Dinler Tarihi açısından

değerlendirilmesi yapılmıştır.

Bu tezimiz bibliyografya ve ekler kısmıyla sona ermektedir.

Anahtar kelimeler: Ocak Köyü, Doğum, Evlenme, Sünnet, Ölüm, Tabiat ile ilgili

inanışlar
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SUMMARY

MASTER THESİS

THE EVALUATİON OF COMMON PUBLİC  BELİEVES İN OCAK VILLAGE

Şaban YILMAZ

Fırat University Social

Studies Institute

The Deparment of Philosophy and Religion Studies

The History of Religions Deparment

2008, Page :73

Our thesis called The Evaluation of the public believes in Ocak Village, c onsists of two

parts excep introduction.

In introduction part, there is some information about history, geographical position,

educational state, economic and social structure of Ocak Village. In the first part, the believes

about transition periods in Oca k Village and around Ocak Village and their evaluation are

analyzed with the method of observation and interview. In the second part, the believes about

nature and their evaluation are analyzed with the method of observation and interview too.

The research is ended with bibliography and additional parts.

Key Words: Ocak Village, Brith, Marry, Circuncision, Dead, Believes of Nature.
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ÖN SÖZ

Alevîlik, tarihsel bir olgu olarak Türklerin İslâm'a girişiyle birlikte yaklaşık

X. yüzyıldan itibaren başlayıp, günümüze kadar gelişerek devam eden bir süreç

içerisinde oluşmuştur. Tarihsel olduğu kadar güncelliği de olan bir ol gudur. Bu yüzden

konu, son yıllarda yazılı ve görsel medyada canlı bir şekilde tartışılmakta ve

gündemdeki yerini korumaktadır. Tüm bunlar, söz konusu meselenin ülkemiz için

sosyal ve kültürel açılardan önemli bir mesele olduğunu ortaya koymaktadır.

Her toplumun tarihi kültürü yanında dini kültürü de bulunmaktadır.

Toplumu iyi bir şekilde tanıyabilmek için onun dini inancının da bilinmesi

gerekmektedir. Çünkü sosyal bir kurum olan din, toplumun motivasyon kaynağıdır.

Alevîlik, son yıllarda üzerinde en çok k onuşulan ve hakkında en fazla düşünce

üretilen, bu yüzden de iyice ülke gündemine yerleşen konulardan biri haline

gelmiştir.

Bu çalışmada, Hıdır Abdal Sultan Tekkesine bağlı Ocak Köyü

Alevilerindeki geçiş dönemleri ve tabiat ile ilgili halk inançları ortaya konulmaya

çalışılmış ve bu inanışlar Dinler Tarihi açısından değerlendirmeye tabi tutulmuştur.

Türk Aleviliği ve Bektaşîliğinin bir parçası olan Ocak Köyü yöresi Aleviliği ve

Bektaşîliği ile ilgili geçmişte ve günümüz de çeşitli görüşler ileri sürülmüştür .

Yörenin tarihi ile kısmi de olsa folkloru hakkında çalışmalar yapılmış olmasına

rağmen bunlar daha çok halktan derlemeler tarzında olup, pek de bilimsel özellikler

taşımamaktadır. Dolayısıyla konunun tarihsel boyutunun yanında günümüze ışık

tutan yönünün de, alan çalışmalarıyla ortaya konulması gerekmektedir.

Çalışmamız, giriş ve iki bölümden meydana gelmektedir. Giriş kısmında

Ocak Köyünün tarihi, sosyo -ekonomik durumu ve kültürel yapısı hakkında bilgiler

verilmiştir. Birinci bölümde Ocak Köyü Alevilerin in geçiş dönemi inanışları ve

uygulamaları hakkında bilgiler verilmiştir. İkinci bölümde ise Ocak Köyü halkının

tabiat olayları ve gündelik hayatın içinde var ola n inanış ve uygulamaları ortaya

konulmaya çalışılmıştır. Ayrıca her iki bölümde de elde edilen  bilgiler Dinler Tarihi

açısından değerlendirilmiştir.
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Ocak Köyünde yapmış olduğum çalışmalar boyunca yakın ilgi, destek ve

eşsiz konukseverliklerini gördüğüm Ocak Köyü halkına teşekkürlerimi sunarım.

Ayrıca, araştırmanın tespit, planlama ve uygulama saf halarında her türlü desteği

gösteren danışman hocam Doç. Dr. Sami KILIÇ ’a da teşekkürü bir borç bilirim.

ELAZIĞ–2008 Şaban YILMAZ



METOT VE KAYNAKLAR

Bütün bilimsel çalışmalar belli bir problem üzerinde yoğunlaşır ve onu

derinlemesine inceler. Biz de bu araştırmamızda  Ocak Köyü Aleviliği üzerine

yoğunlaşarak Türkmen Aleviliğinin bir parçası olan Ocak Köyü Alevi halk inananışlarını

tespit edilmeye çalıştık. Bu köy dışındaki Alevi topluluklarının dini inanışlarının incelemesi

araştırma dışı bırakılmıştır.

A-METOT

Araştırma konusunun seçiminden sonra, a raştırma konumuzla ilgili olan

yazılı kaynakları bulup onlara ulaşmak çalışmamızın ilk adımını oluşturmaktadır.

Araştırma konusunun seçiminden sonra ön çalışmalara, halk inanış ve adetleri ile ilgili

bilgimizi zenginleştirecek kaynak eserlerin okunması ile çalışmamızın devamını

sağladık. Bunu, çalışacağımız Ocak Köyü hakkında daha önce yayınlanmış

çalışmaların bibliyogra fyasını hazırlamak ve bu çalışmaları gözden geçirmek

izlemiştir. Bu ön çalışmayı yaptıktan sonra kendimizi konuya fikren hazır hale

getirmeye ve bu konudaki eksiklerimizi gidermeye çalıştık.

Bilimsel araştırma da uygulanan metotlar onun gayesi ile paralell ik arz etmek

zorundadır. Bu nedenle bu araştırmada metot yönünden hassas ve dikkatli olunmuştur.

Öncelikle Alevilik Bektaşîlik hakkında geniş literatür çalışması yapıldı. Belirlenen bütün

dokümanlar elde edildi. Daha sonra genel olarak Alevilik ve Bektaşîlik hakkında geniş

bir birikim sağlandı.

Bütün bunlardan sonra yöre halkı ile konuşulacak konular belirlendi. Bunun

yanında belirlenmiş kişilerle yapılacak mülakatın soruları tespit edildi.  Daha sonra

defalarca köye gidildi. Köy halkıyla belli bir kaynaşma sağlandı. Böylece halkın araştırmaya

ilgi duyması sağlanmıştır. Ocak Köyünün önde gelen saygı duyulan, kültür ve inancına

vakıf kişilerle mülakat yapılmıştır. İşte mülakatların sonucunda elde edilen veriler ciddi

bir tahlile tabi tutulmuş, ve Dinler Tarihinin deskriptif metodlarına göre yazıya

geçirilmiştir.

Yaptığımız alan çalışmamızın malzemesinin derlenmesinde, gözlem, görüşme

ve katılım metotlarını kullandık. Ayrıca kılavuz ve kaynak kişilerden faydalandık. Elde
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ettiğimiz bilgileri not defterimize, bazen de daha sonra çözümlemek üzere, teyp

aracılığı ile kayda geçirdik. Ayrıca bu bilgilerin detaylı bir şekilde izah ve

anlatımını yapabilmek için anlatımlarını yaptığımız mekânların fotoğraflarını

çalışmamıza dâhil ettik.

B- KAYNAKLAR

Tezimiz genel olarak alan çalışması yapılarak ortaya konmuştur. Alan

çalışmasında ise yöre insanı ile bizzat görüşülerek bilgiler toplanmıştır. Konu ile ilgili

mülakat yapılan kişiler bibliyografyada gösterilmiştir.

Ocak Köyü Alevilerindeki geçiş dönemleri ve tabiat ile ilgi li halk inanışlarının

Dinler Tarihi açısından Değerlendirilmesinde; Prof. Günay Tümer - Prof. Abdurrahman

Küçük’ün Dinler Tarihi, İbrahim Kafesoğlu’nun Eski Türk Dini, Ali Çelik’in

İslam’ın Kabul veya Reddettiği Halk İnanışları , Ünver Günay-Harun Göngür’ün

Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi , Kitabı Mukaddes , Bahattin Ögel’in Türk

Kültür Tarihine Giriş -Türk Mitolojisi I-II ve İslamiyet’ten Önce Türk Kültür

Tarihi, Hikmet Tanyu’nun Dinler Tarihi Araştırmaları ve Türklerin Dini Tarihi ,

Abdulkadir İnan’ın Makaleler ve İncelemeler I-II, Eski Türk Dini Tarihi ve Tarihte

ve Bugün Şamanizm , Ali Selçuk’un Tahtacılar, Orhan Şaik Gökyay’ın Dede Korkut

Hikayeleri adlı eserlere müracaat edilmiştir.



GİRİŞ

A- OCAK KÖYÜN’ÜN COĞRAFİ KONUMU

Doğu Anadolu Bölgesinde Erzincan il inin Kemaliye ilçesine bağlı olan Ocak

köyü, Arapkir ve Kemaliye yolu üzerinde Dutluca yol ayrımından 2,5 km. kuzeydedir .

Daha önceki yıllarda Arapkir ilçesiyle, Malatya iline bağlı bulunan köy, yaklaşık elli

beş yıldan bu yana, Kemaliye ve Erzincan sınırl arı içinde yer almaktadır. Osmanlı

döneminde Sivas Sancağına, daha sonra Diyar -ı Bekr (Diyarbakır), bir süre de Harput

(Elazığ) ili sınırları içinde kaldığı, eldeki belgelerden anlaşılıyor.  Hıdır Abdal Sultan

tarafından dik bir yamaçta kurulan köy, günümü ze kadar 700 yıllık geçmişi ile tarihi ve

turistik değerlere sahiptir. Ulaşım zor değildir ve Dutluca'ya 3 km, ilçe merkezi

Kemaliye'ye 40 km, komşu ilçe Arapkir'e ise 23 km. uzaklığındaki karayolu kış

aylarında bile açıktır. Ayrıca köyün, yaklaşık olarak Elazığ, Malatya, Sivas ve Erzincan

illerinin birleştiği noktada olması nedeniyle de ulaşımda herhangi bir zorluk

bulunmamaktadır.(bkz. Ek-1 )

Ocak köyü, Kuzey-Batı yönünde “Ergenot” adı ile bilinen yaylaları, Doğuya

doğru uzanan tepeleri üstündeki bir etek te bulunmaktadır. Bu tepelerin deniz

seviyesinden ortalama yüksekliği 1500 metreyi bulur. Doğu ve Güney yönleri açıktır.

Köy evleri, uzayan dağ eteklerini siper yaparak Batı yönünde sıralanmıştır. Genellikle

ön bölümleri Doğu-Güney kesiminde uzanan Dutluca  düzlüğüne bakar.1

Doğu Anadolu’nun iklim şekilleri, Ocak köyünde de ağırlığını gösterir. Bazı

yıllar kışlar çok çetin geçer, sıcaklığın devamlı sıfırın altında bulunduğu ve günlerce kar

yağdığı olur.2 Yaz mevsiminde çevre insanı, kış günlerinin hazırlığı  içindedir. Harman,

bağbozumu derken, ekim sonlarına doğru havaların soğuduğu, bazı yıllar da Kasım’dan

itibaren ilk karın yağdığı görülür. 3

Kurucusu Hıdır Abdal Sultan’ın, XII. yüzyıl ortalarına doğru yurt tuttuğu

bugünkü köy, ekonomik yönden geri kalmış  kırsal bölgede bulunuyor. Ancak, o

1 Nurettin Özkaya, İlkokul Mezunu, Kahve İşletmecisi, 1958 Ocak Köyü doğumlu .
2 Hüseyin Ataibiş, İlkokul Mezunu, Muhabirlik yapmış ve şu anda Müze Müdürü,  1944 Ocak Köyü
doğumlu .
3 Veli Akdağ, Çiftçilik, Mobilya İmalatçısı, 1931 Ocak Köyü doğumlu .
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tarihlerdeki arazisinin daha verimli ve geniş olduğu yöre insanı tarafından

anlatılmaktadır. Bu bilgilere, o tarihte yaşayan çevre insanının, geçimini sağlayan

topraklara üstün emek ve hizmet verdiği için, daha çok ürün aldığı ilave edilir. 4

Köyün önemli gelir kaynaklarından birisi olan üzüm bağları, günümüzde kendi

haline terk edilmiştir. Günümüzde bağlardan alınan üzümler, bir evin ihtiyacını bile

karşılayamayacak kadar azalmıştır. Önceki yıllarda, köyün doğusundaki me şeliklerle

kaplı Kelkü dağı ile Batıda bulunan Ergenot ve Keklicek yaylalarında yapılan

hayvancılık önemli gelir kaynakları arasında iken günümüzde toprağa dayalı üretim

dalları gibi, hayvancılık da terk edilmeye başlamıştır. 5

Köyde başlayan bu olumsuzluklardan ve İstanbul gibi sanayi merkezlerinin

cazibeli hale gelmesinden sonra, önce köy halkından erkekler ana, baba ve çocuklarına

veda ederek ekmek parası uğrunda gurbet olarak bilinen İstanbul’ a çalışmaya giderlerdi .

Çoğunlukla gurbet yolculuğu da, köydek i işlerin biraz olsun hafiflediği sonbahar

günlerine rastlardı.6 Daha sonraları ise, İstanbul’a çalışmaya gidenler, ailelerini de

İstanbul’a götürmeye başlaması ile köyün nufusu gitgide azalmıştır.

Yaz aylarında insan, trafiği yüz güldürücü bir düzeyde bul unan köyde, kış

boyunca ancak beş altı hane bulunmaktadır.  İstanbul’da bulunan Ocak köylülerinin

sayısı 1988 yılında 700 kişiyi aşarken, aynı yılın kış aylarında köyde yaşayanların sayısı

ise, 25 kişiyi bulmuyordu.1990 Nüfus sayım, sonuçlarına göre köyde 3 7 hane ve 106

insan olduğu saptanmıştı r. Bu 106 kişilik sayıya Ocak Köyüne uzaklıkları yaklaşık bir

saat süren, Yukarıyuvacık ile Aşağıyuvacık ve köyleri de Ocak köyü muhtarlığına

dahildir.

              Yukarıyuvacık’da 2000 sayımlarına göre 5 hane ve 20  kişi vardır. Genç

kuşakların çoğu köy dışında büyük şehirlerde yaşamktadı r. Ocak Köyü etrafı dağlarla

çevrili, basık bir düzlükte kuruludur. Hayvancılık ve küçük tarım işleri, yaşayanların

önemli geçim kaynağıdır. “Karşıbağ” adıyla bilinen ve kutsal sayıl an bir subaşı, çevre

4 Veli Akdağ, Çiftçilik, Mobilya İmalatçısı, 1931 Ocak Köyü doğumlu
5 Mustafa Güler, İlkokul Mezunu, Mobilya İmalatçısı, 1942 Ocak Köyü doğumlu
6  Sami Tamer, İlkokul Mezunu, Eczacı, 1932 Ocak Köyü doğumlu
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köylülerce ziyaret edilir. Yukarıyuvacık’ın ilgi çeken başkaca bir yönü yoktur. Köy,

motorlu taşıtların gidebileceği toprak bir yolla, Kemaliye -Arapkir asfaltına bağlıdır. 7

Aşağıyuvacık, Karasu Irmağı’nın hemen kenarında kuruludur. 200 0 sayımında

8 hane, 24 insan tespit edilmiştir. Yaklaşık yüz elli yıl önce yaşadığı söylenen “Derviş

Ahmet” isminde bir gönül erinin türbesi ile aynı ismin yaptırdığı bir cami, köyün

geçmiş kültür değerleri olarak kabul edilir. Yakın köylülerin ziyaret ett iği türbeye adak

kurbanları kesilir. Köy, son yıllarda bir yol ile ana yola bağlanmış olup yapılan modern

binalarıyla da gelişme göstermiştir. 8

B- OCAK ADININ  KAYNAĞI

Ocak kelimesi, ateş yakmaya yarayan, pişirme, ısıtma, ısınma gibi, amaçlarla

kullanılan yer, şömine, ısı vererek üzerine veya içine konulan maddeleri ısıtan, pişiren,

kaynatan, eriten araç veya alet, kahvelerde, kuruluşlarda çay, kahve vb.nin yapıldığı yer,

yer üstünde veya yeraltında cevher çıkarılan yer, bahçelerde ve bostanlarda her tür

meyve ve sebze ekimine ayrılmış, çevresinden biraz yükseltilmiş toprak parçası, aynı

amaç ve düşünceyi paylaşanların kurdukları kuruluş veya toplandıkları, görev yaptıkları

yer gibi anlamlar için kullanılır. Ocak kelimesi, ayrıca yılın birinci ayı, tarihi

anlamda, Yeniçeri teşkilatını oluşturan odalardan her biri, mecazi anlamda Ev, aile,

soy gibi anlamlar için de kullanılır. Halk ağzında da Halk hekimliğinde bir önceki

kuşaktan el verme suretiyle aktarılan bilgileri kullanarak belirli bir şikâyeti veya

hastalığı iyileştirdiğine inanılan aile anlamında kullanılır.  Bunun yanı sıra, Ocak

kelimesi deyim olarak da şu şekillerde kullanılır: Ocağı tütmek; soyu devam etmek,

Ocağı sönmek; aile dağılmak, yok olmak, çoluk çocuk yok olmak, Ocağını yeşertmek

aile yuvasını canlandırmak, Ocağı batmak; yuvası yıkılmak veya soyu tükenmek,

Ocağı kör kalmak; soyu tükenmek, çocuğu bulunmamak, (birinin) ocağına

düşmek; birine koruması için sığınmak veya yardım etmesi için yalvarmak, (birinin)

ocağına incir (veya darı) dikmek (veya ekmek); birinin evini barkını dağıtmak . Ayrıca

ocak kelimesi bitişik olarak da şu şekillerde kullanılır: Ocak başı, ocak eşiği, ocak kaşı,

ocak katı, ocak taşı, kör ocak, od ocak, Acemi ocağı, aile ocağı, asker ocağı, aş ocağı,

7 Ali Gürer, Sanat Okulu Mezunu, Tornacılıktan Emekli (Muhtar) 1941 Ocak Köyü doğumlu
8 Hüseyin Ataibiş, İlkokul Mezunu, Muhabirlik yapmış ve şu anda Müze Müdürü,  1944 Ocak Köyü
doğumlu
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baba ocağı, bostancı ocağı, Çay ocağı, deprem ocağı, elektrik ocağı, gaz ocağı,

humbara ocağı, ispirto ocağı, Kahve ocağı, kireç ocağı, kum ocağı, maden ocağı, parti

ocağı, sağlık ocağı, taş ocağı, Yeniçeri Ocağı .9

Ocak kelimesinin yukarıda belirttiğimiz birbirinden farklı birç ok anlamı

bulunmaktadır. Köye verilen isimdeki mana ise,  ruh hastalıklarının telkin yoluyla

sağlığa kavuşturulması görevi, büyük ruh hekimi Karaca Ahmet’ten sonra, onun

oğullarından Hıdır Abdal’a ve ondan sonra gelenlere geçince köyün adı “belirli bir

hastalıkta hekimlik yapmayı ke ndisine iş edinmiş aile” anlamıd a köye isim olarak

verilmiştir. Köyün ismi konusunda ki bir başka iddia ise,  “temiz soydan gelenlerin

yurdu” ocak isimlendirilmesidir.10

 Çok önceleri de, köyün bir süre Şeyhler Köyü olarak bilindiği  söylenir.11

Dilimizde yerine göre kullandığımız “Şeyh” sözcüğü de, ihtiyar, yaşlı, bir tekkedeki

dervişlerin mürşidi olan zat demektir. Türkçemize yabancı bir dilden aktarılmış, dile ve

kulağa Ocak gibi hoş gelmeyen köye verilen Şeyhler ismi, yüzyılların a kışı içinde

dillerden silinip gitmiş, yerini ise anlamda derin ve dilde şahane bir sözcük olan Ocak

ismi doldurmuştur.12

 Bunun ötesinde ayrıca, köyün kurucusunun manevi dünyasına candan bağlı

olanlar, Ocak ismine Hıdır Abdal’ın ismi ile ruh hastalarına sa ğlık dağıtan bir şifa yurdu

olduğu inancını da ekleyince, köyün şimdiki adının Hıdır Abdal Ocağı  köyün diğer

isimleri arasındadır.13

Ocak adının kaynağı köyün şair ve yazarlarından olan aynı zamanda da köyün

dedesi olan Mehmet Şimşek’in dizeleriyle şöyle belirtilmektedir:

9 Türk Dil Kurumu Sözlüğü, TDK Yay. Ankara,c/2, 8.baskı, s.1668 -1669
10 Şimşek, age., s.30
11 Himmet Şimşek, Ocak Köyü Halkından
12 Cemal Erman, İlkokul Mezunu, Mobilya İmalatçısı, 1935 Ocak Köyü doğumlu
13 Veli Akdağ, Çiftçilik, Mobilya İmalatçısı, 1931 Ocak Köyü doğumlu
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 Köyüme Hitap

 Uzun yıllar var ki, senden uzakta

Kalmışım yâd elde cananım Ocak,

Hayalin gönlümde, ismin dudakta

Anmakla geçiyor, zamanım Ocak

Bir eşin daha yok, ey güzel diyar

Sinende en derin hatıralar var

Gözlerim hep seni, hep seni arar,

Ebedi meskenim, mekânım Ocak.

Bir zaman mazimin sendeydi sesi,

Çalınır dururdu coşkun bestesi

Ruhumda korlanan kederi, ye’si

Silecek sen olsan imanım Ocak.

Yüce dağlarını saran dumanlar,

Unutulmaz sende geçen zamanlar.

Sıla özlemini içten duyanlar,

Gelir bir gün sana sultanım Ocak

Çekilir mi bunca kahrı gurbetin?

Yıllarca çoğalıp, taştı hasretin.

Kim ne derse, desin Şimşek Mehmet’in

Gönül Kâbe’sisin cananım Ocak. 14

14 Şimşek, Mehmet, Öyküleriyle Şiirlerde Ocak Köyü, Can yay.İst.1999 s.35



	

C- OCAK KÖYÜ’NÜN SOSYAL VE KÜLTÜREL YAPISI

Sosyal ve kültürel yapılar, bir toplu mun gelişme belirtilerinden biridir. Ocak
Köyü de sosyal tesisleri itibari ile zengin bir yapıya sahiptir. (bkz. Ek-2) Bu sosyal
tesislerden kısaca bahsedilim.

Bunlardan ilki yaklaşık onbin kitap kapasiteli kütüphanesidir. (bkz. Ek-12)
İçinde elyazması eserler ve değişik alanlarda kitaplar vardır. Bu  kitapların çoğu köyde
yaşayanların bağışları ile toplanmıştır.  Elyazması eserler arasında Kur’an -ı Kerim,
Alevilikle ilgili dua kitapları ve bazı arşiv belgeleri bulunmaktadır.

İkinci olarak, köyün bir lojmanı  ve camisi vardır. (bkz. Ek-3) Köyün kadrolu
imamı bulunmaktadır. İmam Efendi’nin ismi de Rasim Dursun’dur. Ocak Köyü
halkının Cuma günleri Cuma namazı kılmak için camiye geldikleri yapmış olduğumuz
alan çalışmasında gözlemlenmiştir.

Üçüncü olarak köyde, bakan ve milletvekili gibi kimselerin şenlikler için köye
gelmesinde  ulaşımlarına  kolaylık sağlamak için helikopter pisti bulunmaktadır. Köyde
Ağustos ayında “Ocak Köyü Şenlikleri” yapılmaktadır. Bu şenliklere katılım bir hayli
fazladır.

Dördüncü olarak köyde iki hamam bulunmaktadır. Köyde düğünlerde
uygulanan güvey hamamı  uygulamalarında kullanılmaktadır. (bkz. Ek -11) Ayrıca
köyde kurbanların kesildiği özel yapım kurban kesim ve dağıtım yeri bulunmaktadır.
Köye gelen misafirleri ağırlayacağı bir misaf irhanesi ve misafirhaneye bitişik olarak da
oturma salonu bulunmaktadır.

Son olarak da köyün güzide yapısı iki katlı ve geniş bir alana sahip müzesidir.
(bkz. Ek-8) Müzenin sorumluluğunu yürüten bir kültür bakanlığı görevlisi olan
Hüseyin Ataibiş aynı zamanda köyün yerli halkındandır. Tüm müzelerde olduğu gibi
Pazartesi günü kapalı, diğer günler açıktır.

D- OCAK KÖYÜ’NÜN KURUCUSU HIDIR ABDAL SULTAN’IN SOY

KÜTÜĞÜ

Köy halkının atalarından, kuşaktan kuşağa aktarılarak, günümüze kadar gelen

bilgileri tamamlayan (Türbe ve Kitabe Taşı) ile (Ş ecere veya öteki adıyla Silsile name),

Hıdır Abdal’ın Sülale-i Pak’a (Hz. Muhammed soyuna) ulaştığını kanıtlayan iki temel

belgedir. ( bkz. Ek-4)

 Her iki belge de, Osmanlıca sözlüklerden oluştuğundan bu bilgileri günümüz

Türkçesine uyarlayarak, daha açık bir dille anlatmaya çalışalım.






           Türbe Kitabe Taşı: Arap harfleriyle, çok net olarak yazılmış olan

kitabe, (Anıt taş) türbe duvarının Kuzey yönünde, yüksek bir yerde bulunuyor.

Çevrenin Çetin iklim koşullarından etkilenmeden, tazeliğini koruyan bu değerli

kitabede, (bkz. Ek-4) yüzyılların ötesinden günümüze şu bilgiler ulaşmıştır. Türbenin

baş tarafındaki kitabede “Lâ ilahe İllallah Muhammed’ün Resulüllah, Sülale -i Pak

Karaca Ahmed evlatlarından Es -Seyyid Hıdır Abdal. Sene 675”  ifadesi yazılıdır. ( bkz.

Ek-5)

Hıdır Abdal’ın soy kütüğünü belirleyen temel belgelerden ikincisi ise, şecere

veya diğer ismi ile silsile namedir. Tarihi kaynaklar, Hz. Peygamber soyundan

gelenlerin saptanarak, ilgililerine onaylı bir belge nin verilmesi sisteminin, Büyük

Selçuk Devleti döneminde başladığını ve bu uygulamanın Osmanlılar döneminde de

sürdüğünü yazar. Bu belgeler, hükümet adına İslami bilgilerle donatılmış oları

“Nakib’ül-Eşraf” denen bir kurul tarafından düzenlenerek verilmiş.

Osmanlıların egemen bulunduğu dönemlerde, Hıdır Abdal’ın soy zincirini

belgeleyen muhtelif tarihli birçok şecerenin verildiği söylenir. 15 Ne yazık ki, bunlardan

ancak bir adedi koruna bilmiş ve günümüze ulaşabilmiş.  ( bkz. Ek-6) Diğerleri ise,

başka tarihi değeri içeren belgeler gibi, zamanın akışı içinde zayi olup gitmiş.

Köy Kalkındırma Derneği’nin ilk Başkanı Abbas Erturan bu metni Arapça

aslından Türkçeye çevirtti, ayrıca bu çeviriyi notere onaylattı. 16 Selçuklu ve Osmanlı

döneminde, Peygamber soyundan gelenlerin, “Yeşil sarık, sarabilecekleri” prensibi

kabul edildiğinden, Hıdır Abdal’a ait sarığın belirlenmesi için düzenlenen sözünü

ettiğimiz şecerenin de, bu amaca matuf olarak verildiği bir gerçektir. 17

Şeceresinde açıkça belirtildiği üzere, Hıdır Abda l Sultan ömrü boyunca

başında yeşil sarık taşımıştır. Onun soyundan gelenler, “Ocak zade” olarak tanımlanır.

Ocak zadeler de, atalarından devraldıkları yeşil sarma geleneğini yüzyıllar boyu

sürdürmüşlerdir. Köyün güngörmüş, ileri yaşlıları, yeşil sarıklı “ Ocak zadelerin

Arapkir’e gidiş ve dönüşlerinde şehir esnafının, onları ilgi ve saygı ile karşıladıklarını, o

15 Cemal Erman, İlkokul Mezunu, Mobilya İmalatçısı, 1935 Ocak Köyü doğumlu
16 Şimşek, Mehmet, Hıdır Abdal Sultan Ocağı, İst.1993  s.26
17 Şimşek, age., s.26
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dönemlerin ilginç anıları olarak zevkle anlatırlardı. 18 Hıdır Abdal Sultan’ın

sandukasının başucunda sarılı o nurlu sarık, Ehl -i Beyt’in kutsal bir simgesi olarak

bugün de saygınlığını koruyor.

Şecerenin günümüz Türkçesiyle açıklaması şöyledir:

Baş bölümünde, soyunun seçilmiş olması açıkça belli olan Hıdır’a ait sarığın

saptanması için öteden beri güvenildiği belirtilmiştir. Şecerenin ikinci bölümü, Hz.

Muhammed ve onun soyundan gelenleri dile getiren övgülerle süslenmiştir.  Şecerenin,

Hıdır Abdal’ın soyacağına ayrılmış bulunan üçüncü bölümü, kuşku ve güvensizliğin

arttığı bir zamanda, gerçek durumu gündüzün nurlu sabahı gibi yansıttığını ve sayılan

isimlere sıdk-u ihlâs ile (içten gelen) doğrulukla bağlanılması öğütlenmiştir. ( bkz. Ek-6)

Şecerenin bundan sonraki bölümünde, “Hıdır Abdal’ın dalı ve kolunun göklere

kadar yükselen ulu bir ağaca benzediği, yeşil sarık sarma yetkisine sahip bulunduğu,

Arapkir Kazasında oturduğu, şeref mukim -i siyaded (Peygamber soyundan) ve İmam

Zeynel Abidin evlatlarından olduğu anlatılmaktadır. Şecerenin düzenleme tarihi

okunmadığı için çeviride boş bırakıldığı sanılmaktadır. Şecerenin son bölümü de, bu

belgenin, hücceti Hz. Peygamber soyuna uzananları saptayan ilim olduğuna işaret

ediyor.

Hıdır Abdal Sultan, yedi yüz yıla yakın bir süreden beri Ocak Köyünde,

kurduğu tekkesinde yatmaktadır. (bkz. Ek- 9-10) Bu şecere, onun soyunun nerelere

kadar uzadığını belirlemesi açısınd an büyük önem taşır.

Halkın gönlünde taht kurmuş Hıdır Abdal’la ilgili birçok menkıbe

bulunmaktadır ki bunlardan biri şu şekildedir:

“Zamanın İstanbul Padişahının parmağında onulmaz bir yara çıkıyor ve o

çağın tıbbi olanakları tedaviden aciz kalıyor. Bu ya rayı iyileştirecek bir hekim bulmak

için dört bir yana haberciler salınıyorsa da olumlu bir sonuç alınamıyor.

18 Hüseyin Ataibiş, İlkokul Mezunu, Muhabirlik yapmış ve şu anda Müze Müdürü, 1944 Ocak Köyü
doğumlu



�

Rivayete göre padişahın iyileşmekten umudunu kestiği günlerden birinde

saraya şu haber geliyor: Mamuret’ül -Aziz’in (Elazığ’ın) Arapkir kazasına ba ğlı

OCAK Karyesi’nde ikamet eden HIDIR ABDAL adında bir derviş vardır. Bulsa bulsa

padişahın derdine bu derviş çare bulabilir.

Bu sevindirici haberi alan padişah, Ocak Köyü’nde yaşayan bu dervişin

İstanbul’a getirilmesi için ferman çıkarır ve bu iş için gö revlendirdiği posta tatarına

konakladığı her yerde yardım edilmesi için buyruk yazar.

Bu emri alan tatar deniz yoluyla günlerce yol aldıktan sonra gemiden inip

Giresun toprağına ayak bastığında, hal ve hareketleri ile dikkati çeken bir derviş görür

ve onunla selamlaşıp, acele ile gitmek isteyince, derviş:

—Acilen ne, niçin biraz nefeslenmiyorsun ve böyle hızla nereye gidiyorsun?

Diye sorunca, posta tatarı:

—Padişahımızın yarasına çare bulacağı söylenen Hıdır Abdal adında bir

derviş varmış, onu bulmaya gidiy orum, deyince, Hıdır Abdal:

—O aradığın derviş benim ve ben de zaten İstanbul’a gidiyorum deyince,

tatar:

—Ey yüce derviş, gel birlikte gidelim İstanbul’a, deyince de derviş:

—Var sen gemiye bin, git. Ben kendim varır gelirim, dedi.

Tatar dervişten ayrılıp, gemiyle gitmede olsun, Hıdır Abdal onun ardından

seccadesini denize salıp, ‘Ya Allah!’ deyip kerametle ve çok kısa bir sürede İstanbul’a

varıp, Padişahın sarayının önünde karaya çıkıp, saraya doğru gidiyor. Kendini

tanıtınca saraya alınıp padişahın yaras ına bakıyor ve padişaha diyor ki:

—Padişahım, seninle birlikte sabahleyin iki rekât Hacet namazı kılacağız.

Seccadelerimizin altında bir tür ot bitecek. Merheminizi bu ottan yapacağım. Yaranız

Allah’ın izniyle iyi olacak.
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Sabah olunca, ikisi birlikte secca delerini yere serip namaza duruyorlar.

Namaz bitince Hıdır Abdal, padişaha:

—Seccadenizi kaldırın Padişahım! Diyor.

Padişah seccadesini kaldırınca altında ot bitmediğini görüyor. Hıdır Abdal

Sultan kendi seccadesini kaldırınca, ot yeşerdiği görülüyor. (Düğ mecik Otu derler ki bu

ot Ocak Köyünde mevcuttur.) Bu ottan Hıdır Abdal merhem yapıyor ve padişahın

parmağındaki yaraya sürünce, kısa zamanda iyileşiyor.

Hıdır Abdal Sultan’ın maddi -manevi hekimliği sayesinde şifa bulan padişah

çok mutlu oluyor ve onun bu iyiliğini karşılamak için:

—Ey kutlu derviş, sana minnettarım. Dile benden ne dilersin? Deyince. Hıdır

Abdal:

—Padişahım, benim dünya malına ihtiyacım yoktur. Tek dileğim sizin

sağlığınıza kavuşmanızdır, dedi.

Bir süre sohbetten sonra saraydan dışarı dolaş maya çıkıyorlardı ki, Hıdır

Abdal’ın gözü saray kapısının önündeki binek taşına(mermer taşına) ilişiyor ve

padişaha:

—Padişahım, ben sizden bu taşı isterim, para pul istemem deyince Padişah:

—Ey derviş baba! Sen bu taşı ne yapacaksın? Hiç bir işe yaramaz. Dilersen

ben seni mal, mülk ve altına gark ederim, dediyse de Hıdır Abdal taşta ısrar edince

padişah çaresiz:

—Buyur, al senin olsun bu taş! Dedi.

Hıdır Abdal Sultan taşı keramet eliyle kaldırıp, Bismillah! Deyip uzaklara

doğru atıveriyor ve peşinden:

—Eyvah! Aşut düştü, diyor.





Bu sözüyle attığı bu taşın Ocak Köyü’ne değil de Aşutka’ya düştüğünü

bildiriyor. Ve Hıdır Abdal Sultan padişahla vedalaşıp, kendisi ve evlatları adına

yazılan fermanı alıp (ki bu fermanda Hıdır Abdal evlatları askerden, vergiden, öşü rden

muaf tutuluyor) Ocak Köyü’ne geliyor, irşad ve öğretisine devam ediyor… Bu

menkıbede ifade edilen olay Alevi ozanların nefeslerine kadar girmiştir. Hüseyin adlı

bir ozan bunu şöyle ifade ediyor:

İstanbul’dan mermer taşını attı

Vardı Aşutka’ya bir nişan etti

Ocağın başına türbesin tuttu

Güzel Pirim, Karaca Ahmed evladı

Hıdır Abdal Sultan’la ilgili bir başka menkıbe de şu şekildedir:

“Hıdır Abdal Sultan Sulucu Karahöyük’te bulunan Pir Hacı Bektaş Veli’ye

vardığında gördü ki “on iki hizmet” görevi sahipl erine bölüştürülmüş, kendisine görev

kalmamış. Hıdır Abdal’ın bu duruma çok üzüldüğünü gören Hacı Bektaş Veli:

—Niçin üzülürsün Ya Hıdır Abdal? Deyince:

—Ya Hünkâr! Gördüm ki bana bir hizmet kalmamış, ona üzülürüm… Dedi.

Bunun üzerine Hacı Bektaş Veli:

—Ya Hıdır Abdal! Mahzun olma, sana da “düşkünleri kaldırma” görevi

verdim ve sen bütün ocakların başısın. Benden düşen sana gele, fakat senden düşenin de

derdine derman olmaya… Dedi. ”19

19 www.alevi canlar.azbuz.com/hıdır abdal sultan, maddesi.



BİRİNCİ BÖLÜM

OCAK KÖYÜ ALEVÎLERİ’NİN GEÇİŞ DÖNEMLERİ İLE İLGİLİ

İNANIŞ VE UYGULAMALAR

Toplum hayatının kurucu öğelerinden olan gelenek ve görenek, aynı zaman da

örf ve âdetler olarak da adlandırılır. Örf ve âdetler yaşamın belli bir istikrar ve süreklilik

içerisinde devam etmesini sağlamakta, bununla beraber toplumu meydana  getiren

bireylerin hayatında da vazgeçilmez bir yer tutmaktadır.

Gelenek, oluşumu açısından tarihsel sürecin, değişik inanç ve alışkanlıkların,

birbirinden farklı iç ve dış kültür unsurlarının ve bir takım kültür alışverişlerinin etkisi

altında şekillenmekte ve bu etki ile meydana gelmektedir. Sosyolojik anlamda ise,

nesilden nesile aktarılan bilgi, düşünce ve kültür birikimini ifade etmektedir. Bu

kitlesel aktarma işlemi de, toplumsal istikrar ve sürekliliği güvence altına alan sosyal

bir fonksiyona sahip tir. Diğer taraftan örf ve âdetler, insan hayatının değişik

aşamalarında değişik şekillerde ve farklı bir takım pratiklerle ortaya çıkmaktadır.

İnsan hayatında geleneğin en fazla kendini gösterdiği dönemler, sırasıyla doğum,

sünnet töreni, evlenme ve yaşam ın sonunu ifade eden ölümdür. Bunların her biri,

insanın yaşam süreci içinde kendi içlerinde ayrı ayrı birer geçiş dönemini ifade eder.

İnsan yaşamının başlıca üç önemli “geçiş dönemi” vardır. Doğum, evlenme ve

ölüm. Her birinin kendi alt başlıkları içeris inden birtakım bölümlere ve basamaklara

ayrıldığı bu üç önemli aşamanın çevresinde birçok inanç, adet, töre, tören, ayin, dinsel

ve büyüsel özlü işlem kümelenerek söz konusu geçişleri bağlı bulundukları kültürün

beklentilerine ve kalıplarına uygun bir biçi mde yönetmektedir. Bunların hepsinin amacı

da, ferdin bu “geçiş” dönemindeki yeni durumunu belirlemek, kutsamak, kutlamak, aynı

zamanda da kişiyi bu sırada yoğunlaştığına inanılan tehlikelerden ve zararlı etkilerden

korumaktır. Çünkü yaygın olan inanışa gö re insan bu tür dönemler sırasında güçlü ve

zararlı etkilere karşı açıktır. Böylece geçiş dönemlerinde görülen adetler, gelenekler,

töreler ve törenlerle bunların içerisinde yer alan inanış ve uygulamalar, bir ülkenin veya
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belirli bir yörenin geleneksel kü ltürünün ana bölümlerinden birini oluşturmaktadır 20.

Bu bölümde, Ocak Köyü’ndeki Alevîlerin  sosyal hayatta uyguladıkları bir takım örf

ve âdetler ortaya konularak , bunların Dinler Tarihi açısından değerlendirmeleri

yapılacaktır.

 A- DOĞUM İLE İLGİLİ İNANIŞLAR VE DEĞERLENDİRİLMESİ

1- Doğumla İlgili İnanışlar

Türklerde aile, toplumun en küçük ancak en önemli çekirdeğini

oluşturmaktadır. Bu sebeple, bunun devamını sağlayan ya da doğum ve çoğalmayı

engelleyen birtakım olumsuzlukların önüne geçmek için gereke n yasaklar ve kurallar

vardır. Çoğu geleneksel toplumlardaki çocuk sahibi olma isteğinde olduğu gibi

ekonomik yapı ve baba ocağının (neslinin) tüttürülmesi  için bir takım uygulamalar

vardır. İnsan hayatının önemli bir aşamasını teşkil eden doğum , insan hayatının

başlangıcını ifade etmektedir. Her şeyden önce doğum vasıtasıyla, ailenin devam etmesi

ve neslin sürekliliği sağlanmaktadır. Bundan do layıdır ki, hemen her ailede çocuk

sahibi olma isteği görülmektedir.

Ocak Köyündeki Alevîlerde doğum la ile ilgili olarak bir takım âdetlerin

yerine getirildiği yapmış olduğumuz saha çalışmasında gözlenmiştir. Herşeyden önce

evli çiftlerde kadının hamile kalması için bir takım uygulamalara gidilmektedir. Bu

uygulamaların çoğu tıbbi yöntemler olmakla birlikte halk heki mliğine de müracat

edilmektedir. Halk hekimliği çerçevesinde ise genel olarak türbe ziyareti

yapılmaktadır. Ocak Köyüne dışarıdan gelen insanlar, Hıdır Abdal Sultan Türbesi’nde

çocuk istemek için niyazda bulunabiliyorlar. Bu aşamadan sonra dilekte bulunan

kimsenin eğer çocuğu olursa orada ya kurban keser ya da lokma dağıttırır. 21

Doğum öncesi uygulamalar arısnada ilk akla geleni, doğuma yönelik olarak

yapılan hazırlıklardır . Bu çerçevede öncelikle hamile olan kadın, yakın çevresi

20 Sedat Veyis Örnek, Türk Halk Bilimi, Ankara 2000, s. 131.

21 Mehmet Demirpolat, İlkokul Mezunu, Lokantacılıktan emekli, 1946 Ocak Köyü Yukarı Yuvacık
doğumlu
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tarafından itina ile korunma kta, fazla yorulmasına ve ağır yük kaldırması ve ağır işler

yapmasına izin verilmemektedir. 22

Ayrıca onun beslenmesine de dikkat edilmekte ve hamilelik süresince aş erme

döneminde canının istediği yiyecekler bulunup getirilmeye çalışılmaktadır. Köyde

evlerde kim bir şeyler pişirirse , hamile kadınların canı çeker düşüncesiyle hamile

kadına ikramda bulunurlar. Bununla birlikte hamile kadın kesilen hayvanlara ve çirkin

şeylere bakmaz. Bu arada yörede erkek çocuk sahibi olmak için de bazı uygulamaların

yapıldığı görülmektedir. Bu amaçla gelinin erkek evine geldiği zaman kucağına erkek

çocuk oturtulur.

Yine doğacak olan çocuk için de bir takım hazırlıklar yapılmakta; bunun

için evin yerleşim düzenine göre, köyde beşik veya bebek karyolası te min

edilmektedir. Yatak, yorgan, yastık ve çarşafları da dâhil hemen her şey, hazırlanmak -

tadır. Bu esnada anne adayı, bebek takımlarının bazılarını kendi eliyle işlemektedir.

Tüm bu hazırlıklardan sonra artık sıra doğuma gelir. Doğum, ya evde tecrübeli

ebeler tarafından yaptırılır, ya da hastanede gerçekleşir. Bebeğin doğumu esnasında

ebe, besmeleyi söyler. Bebek, doğar doğmaz yıkanır, göbek bağı kesilip bağlanır ve

arkasından kurulanıp kundaklanır. Bazı bebekler eskiden kırmızı tuzla, Kemah tuzu ile

tuzlanırdı. Ayrıca höllük denilen toprağa sarılarak kundaklanırdı.  Yörede söylenen şu

türkü de buna işaret etmektedir.

Memedim memedim

Öldü demedim

Aynalı beşikte

Bebek beledim 23

Doğumdan sonra hamile kadının eşi alınarak kimse görmeden derince toprağa

gömülür. Doğumlarda hamile  kadına ebelik görevi yapan Ocak köyünde can analar

22 Nurettin Özkaya, , İlkokul Mezunu, Kahve İşletmecisi, 1958 Ocak Köyü doğumlu

23 Hüseyin Ataibiş, İlkokul Mezunu, Muhabirlik yapmış ve şu anda Müze Müdürü,  1944 Ocak Köyü
doğumlu
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denen yaşlı kadınlar vardır. Örneğin Ocak Köyünde Meral Ana ismi ile çağrılan

lakabına kaymakam denilen bu kadın, köyün ebeliğini yapardı.  Çocuk doğduktan sonra

göbeği kesilir ve bağlanır. Göbek kuruyana kadar halk ilaçları sürülür. Nasıl gebe kadın

yediği içtiği şeylerin, baktığı kimse ve hayvanların karnındaki çocuğu etkileyeceği

tasarımı ve inancı varsa, çocukla göbeği arasında da aynı inanç söz konusudur. Çocuğun

geleceğini ilerdeki uğraşısını ve işini  etkileyeceği inancıyla göbek gelişigüzel atılmaz.

Göbek kuruyup düştükten sonra ailelerin görüş ve isteğine göre göbek bazı yerlere

gömülür. Bu da genellikle cemevlerine yakın bir yer olur.

Doğum gerçekleştikten sonra her şey normale dönmüşse ve bir hast alık yoksa

birkaç gün, en geç bir hafta içinde bebeğin adı konur. Ad verme geleneği, doğum

olayının en önemli unsurlarından biridir, zira çocuğa verilecek isim, bir ömür boyu

taşınacaktır. Köydeki Alevîler, isim üzerinde önemle durmakta olup genellikle Al i,

Hasan, Hüseyin, Fatma, Zeynep, Arslan, Ali Ekber, Ali İhsan, Haydar ve Kâzım gibi

isimleri tercih etmektedirler. Bunun yanında Bekir, Ömer ve Osman isimlerini

çocuklarına vermezler. 24 Ad seçilirken aile büyüklerinin görüşleri alındığı gibi, köyde

eğer varsa dede ve rehber25 gibi ileri gelen kişilerin de görüşlerine değer verilir. Eğer

dede, törene katılırsa "Allah, analı babalı büyüt sün, ismin adınla sanınla çok yaşasın"

ya da "Adını ben verdim, yaşını Allah versin, Hak imamlar katarından ayırmasın" der

ve etrafındaki kişiler de, "Allah hayırlı etsin" derler. Ayrıca bu gelenek, büyüklerden

biri (köyün dede ya da rehberi ile evin büyük babası)nin çocuğu kucağına alıp kıbleye

doğru yönelerek, sağ kulağına ezan, sol kulağına da kamet okuması ve arkasından da

çocuğu sıvazlayıp kulağına eğilerek üç kez ismini telaffuz edip "Allah ömrünü

uzatsın" demesiyle icra edilir.

Ocak Köyü Alevilerinde Albasması -bebek ve annesi zarar görmesi - inancı

vardır. Bu nedenle doğumdan sonra lohusalı kadın yalnız bırakılmaz, evde bir kişi

başında bekler. Bu yedi gün sürer. Köyde başka bir kadın daha doğum yapmış ise

24 Mehmet Demirpolat, İlkokul Mezunu, Lokantacılıktan emekli, 1946 Ocak Köyü Yukarı Yu vacık
doğumlu
25 Dedenin yardımcısına verilen isim



	

doğum yapan kadınlar kırk gün birbirlerinin evlerine gitmezler, kırkbasar26 inancı

vardır.

Çocuğa isim verildikten sonra aile büyükleri, akraba ve komşular, ziyarete

gelip göz aydınlığı verir, tebrik ederler. Ziyaret sırasında doğum yapan kadın, kendisi

için hazırlanmış olan lohusa yatağında yatar. Ziyarete gelenler, elleri boş gelmezler,

değişik hediyeler getirirler. Ayrıca bebek için değişik giysiler, altın nazarlık gi bi

hediyeler verilir.  Bebeğin annesi de hediye verene ayrıca kendisi bir hediye verir.

Ziyarete gelenler, "gözünüz aydın, hayırlı uğurlu olsun, analı babalı büyüsün, geçmiş

olsun" gibi ifadelerle aileyi kutlarlar. Ayrıca, çocuk doğduktan sonra helvası yapı lır ve

komşulara dağıtılır, komşular da tabağına çeşitli hediyeler ya da para gibi bir şey bıra -

kırlar.

Yeni doğum yapmış kadına "lohuse" denir.27 Lohusalık süresi, 40 gün olup

lohusanın bu süre içinde çocuğuyla birlikte evinden çıkmaması gerekir. Zira anne ve

çocuğun bu süre içinde tehlikede olduğuna inanılır ve bu yüzden onlar, yalnız

bırakılmamaya özen gösterilir. Böylece bunun hem anne hem de bebeğin sağlığı

açısından olumlu sonuç vereceği kabul edilir.

Kırk gün dolunca, "kırklama, kırk çıkarma" gibi isimlerle ebenin gözetiminde

hem lohusa kadın hem de bebek ayrı ayrı yıkanıp temizlenirler. Kırklama âdeti,

ülkemizin pek çok yöresinde olduğu gibi 28 Ocak Köyünde de doğumdan kırk gün sonra

çocuğu ve anneyi temizleyip arıtmak, hasta lıklar ve değişik uğursuzluklardan korumak,

ayrıca topluma katılmalarını sağlamak ama cıyla yapılır.

Çocuğun doğumundan sonra yörede kırklama işleminin dışında uygulanan

bazı işlemler vardır, çocuk ve annesinin evde odadan odaya götürülmemesi, lohusa

evine dışarıdan getirilen yi yeceklerin kabul edilmemesi, kesilen hayvana ve çirkin

kabul edilen yaratıklara baktırılmaması, çocuğun eve gelen konukların kucağına

verilmemesi, lohusanın özellikle gece yalnız bırakılmaması gibi âdetler de

uygulanmaktadır. Burada lohusa kadının gece y alnız bırakılmayışında alkarası

26 Cin ve perinin yeni doğan çocuğa zarar vereceği inancıdır.
27 Cemal Erman, İlkokul Mezunu, Mobilya İmalatçısı, 1935 Ocak Köyü doğumlu
28 Kalafat, Yaşar, İslâmiyet ve Türk Halk İnançları, Kültür Bakanlığ ı Yay., Ank., 1996, s.9-12.






inanışı etkilidir.  Zira inanışa göre alkarası denen cin, lohusaya zarar verebilir hatta

onu boğabilir. Uyursa al basar diye gündüz ve geceleri başucuna zorunlu olarak bir

Kur'an, ekmek, süpürge, orak ve bıçak gibi şeyler bır akılır.29 Aynı şekilde çocuğun

yastığının altına da Kur'an ve bıçak ya da demir parçası konur.

Doğumdan sonraki genellikle altıncı veya yedinci ay içinde bebeğin ilk

dişlerinin çıktığı görülür. Bebeğin ilk çıkan dişlerinin köyde önemli olduğuna inanılır;

zira bunlar bebeğin büyümesi ve gelişmesinin işaretleri olarak kabul edilir ve bu

nedenle aile içinde sevinç ve mutlulukla karşılanır. 30 Bu olay, "hedik" diye

isimlendirilen bir törenle kutlanır. Bu esnada bulgur veya nohutlar kaynatılır yani

hedik haline getirilir, akraba ve komşular çağrılıp tören düzenlenir. Ziyarete gelenler,

çocuğa giyim eşyası ve oyuncak gibi hediyeler getirirler. Bunun yanında köyde

kazanlarla kaynatılan bulgur, tabaklarla komşulara ikram edilir; çocuğun ilk dişinin

çıktığını anlayan komşular da, bunun karşılığında bulgur tabağına değişik hediyeler

koyarak geri gönderir ler.

2- Doğumla İlgili İnanışların Değerlendirilmesi

Ocak Köyü Alevilerinde çocuğu olmayan kadınların kutsal mekânları

ziyaret etmeleri Türkiye'nin pek çok yerinde görüle n bir uygulamadır.31 Çocuk sahibi

olmak için kutsal mekânların ziyaret edilmesinin izlerini Orta Asya Türklerinin inanış

ve uygulamaları arasında bulmak mümkündür. Manas'ın babası Yakup Hanın, eşinin

mezarları ziyaret etmediği, elmalı yerlerde yuvarlanmadığ ı, kutsal pınarların yanında

gecelemediği için çocuk sahibi olamadığından şikâyet ettiği bilinmektedir. 32 Ocak

Köyü Alevilerinde kısır kadınların ziyaret yerlerinde yatmalarına benzer bir

uygulamayı Kırgız ve Kazak Türklerinde de görmekteyiz. Kırgız ve Kaza k kadınları

çocuk sahibi olmak için sahrada tek başına yetişmiş bir ağacın veya kutsal bir pınarın

yanında, kurban kesip gecelemektedir. Çocuğu olmayan Yakut kadınları da kutsal bir

ağacın dibinde, ak boz at derisi üzerinde yer sahibine çocuk sahibi olabilmek için

dua etmektedir. 33 Yatırın üzerindeki örtüden bez parçası alma, söz konusu yerden

29 Alkarası'nın demir ya da bıçak gibi şeylerden korktuğuna inanıldığı için böyle yapılır.
30 Bu yüzden çocuğun ilk çıkan dişini görüp müjde verene hediye alınır.
31 Acıpayamlı, Orhan; Doğumla İlgili Adet ve İnanmalar, s.20 -21.
32 Manas Destanı; Hazırlayan: İnan, Abdulkadir. Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1972, s.7.
33 İnan, Abdulkadir; Şamanizm, Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara 1995, s 167-168.
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alınan taşı kadının karnına sürmesi ritüelleri kutsalla temas ve onun sirayet edici

niteliğiyle ilgili uygulamalardır. 34 Kutsalla temas ve onun kadına dokunmasıyla, söz

konusu kadın kısırlığa sebep olan durumdan kurtulmuş olmakla birlikte, aynı zamanda

bu tür hastalıktan kutsal sayesinde korunmuş olmaktadır. Çocuk sahibi olmak amacıyla

kutsal yerlerin ziyaret edilmesi inancı Geleneksel Türk Dinine kadar uzanmakta, adak

ve ziyaret inancı şeklinde İslâmî motiflerle günümüzde de devam etmektedir. 35

Kırklama töreninden sonra çocuğu ilk kısır kadının kucakladığında onun hamile

kalacağı inancında ise verimliliğin kısır kadına sirayet etmesi söz konusudur.

Anadolu'nun pek çok yer inde Fatma Ananın eli ile ilgili inanışlar, diğer işlerde ve

tedavi uygulamalarında söz konusu olduğu tespit edilmiştir. Aynı zamanda

Azerbaycan'da da Fatma Ananın eli ile ilgili inançlar mevcuttur. 36 Fatma ana

inancını Doğu Türkistan'da da görmek mümkündür. Hatta Doğu Türkistan'daki

Müslüman Bakşılar, mesleklerinin pirinin Hz. Fatma olduğuna, Bakşılığın ondan

miras kaldığına inanmaktadır. 37 Doğum esnasında, doğumu yaptıran kadın Hz.

Fatma'nın manevî gücünü almakta, o söz konusu güç ile hamile kadına temas

etmesiyle doğumun kolaylaştığına inanılmaktadır.  Bu uygulamanın Ocak Köyündeki

yansıması da doğum yaptıran kaının can ana diye adlandırılması şeklinde olabilir.

Ocak Köyü Alevilerinde kadının eşine gösterilen saygı ve onun gömülmesi

âdeti Orta Asya Türk geleneğinin devamı olarak karşımıza çıkmaktadır. Kazak,

Kırgız ve Yakut Türklerinde çocuk dünyaya geldiğinde ziyafet verilmektedir. Bu

ziyafet için buğday unundan bir yemek yapılmakta, kadınlar yemek yedikten sonra

çocuğun eşini bir çukura gömmektedir. 38

Ocak Köyü Alevilerinde olduğu gibi çocuğu yaşamayanların çocuklarının

yaşaması için türbe ve yatır ziyaretine gidilmesi doğan çocuğa yatırın adını verme

âdeti, Anadolu'nun pek çok yöresinde mevcut olan bir gelenektir. 39 Bu uygulamayla

çocuğun yaşamasına engel ol an kötü ruhlardan onun kutsalla teması sayesinde

34 Günay, Ünver; Güngör Harun; Şaban Kuzgun ve Diğerleri; Ziyaret ve Ziyaret Yerleri, s . 106.
35  Günay Ünver; Güngör Harun: Türklerin Dini Tarihi, s.68.
36 Tanyu Hikmet; "Fatma Anamız ve El Ile Ilgili Inanışlar Üzerinde Kısa Bir Araştırma,II.Milletlerarası
Türk Folklor Kongresi Bildirisi, C:IV Ankara -1982(479-495) s.482-489.
37 İnan Abdulkadir; age, s.73-86.
38 İnan;Abdulkadir;  age,s.173.
39 Günay Ünver; Güngör Harun; Şaban Kuzgun ve Diğerleri; age, s.88, 92.
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korunması söz konusudur. Yatırın isminin çocuğa verilmesi de aynı amaca

yöneliktir. Kutsalın tezahür ettiği yatırın adını çocuğa vermekle, çocuğun ölümüne

sebep olan kötü ruhların ondan uzak durması sağlanma ktadır.

Ocak Köyü Alevilerinde tespit ettiğimiz albastı inancı ve ondan korunmak

için alınan tedbirler Anadolu'da olduğu gibi bütün Türk topluluklarında yaygındır. 40

Araştırma sahamızda Ocak Köyü Alevilerinin albastı hakkındaki tasavvurları

Anadolu'da lohusaya musallat olduğuna inanılan bu kötü ruh cin, peri, şeytan, kedi,

köpek, tilki gibi şekillerde düşünülmektedir. 41 Ocak Köyü Alevileri arasında albastıdan

korunmak için başvurulan çareler, Türkiye'nin pek çok yöresinde yaygın olarak

uygulanmaktadır. Lohusanın bulunduğu odada kırk gün ışıkların yanık bırakılması,

evden ateş verilmemesi, kırmız renk, demir ortak motifler olarak karşımıza

çıkmaktadır.42 Albastı ile ilgili inanış ve uygulamalar bütün Türk topluluklarında

mevcuttur. Orta Asya Türk topluluklarında n Kırgız-Kazak ve Başkurt Türkleri albastıyı

keçi veya tilki suretinde, Kazan Türkleri kötü bir ruh olarak, Özbek Türkleri, pejmürde,

saçları dağınık bir kocakarı suretinde tasavvur etmektedir. 43 Gagauzlar ise albastıyı kötü

ruhlu bir dev suretinde düşünmek te, lohusa kadını onun kötülüklerinden korumak için

yastığının altına makas koymakta, odasında süpürge bulundurmakta ve lohusa kadının

bulunduğu odada kırk gün mum yakmaktadır. 44 Albastının kötülüklerinden korunma

Kırgızlarda bağırarak ve tüfek sesiyle, Kır gız-Kazaklar da ocaklı olarak bilinen kişiler

ve demirciler aracılığıyla olmaktadır. 45

Görüldüğü gibi albastı inancı ve ondan korunması uygulamaları yönünden

Ocak Köyü Alevileri  ve Orta Asya Türk toplulukları arasında büyük oranda

paralellik bulunmaktadır.

Diğer taraftan kırklama töreni, Ocak Köyü Alevilerinde olduğu gibi bütün

Anadolu'da yaygın bir gelenektir.46 Toplum tarafından lohusa kadın ve çocuğu

doğumdan sonra kırk gün dînen kirli kabul edilmektedir. Ocak Köyü Alevilerinde kadın

40 Acıpayamlı;Orhan  age, s.64;
41 Acıpayamlı;Orhan,  age, s.75.
42 Acıpayamlı;Orhan, age, s.82 -83
43 İnan, Abdulkadir; Makaleler ve  İncelemeler, Cilt: II, s.259-261.
44 Güngör, Harun; Türk Bodun Bilimi Araştırmaları, s. 169,183.
45 İnan Abdulkadir; Şamanizm, s. 169 -170.
46 Acıpayamlı;Orhan, age, s.93 -94.



��

lohusayken kurban etine dokunamaz, ceme giremez. Dolayısıyla kadın bu törenle

kirlilikten arınmış olmaktadır. Bu bağlamda kırklama töreni bir tür temizlenme

ritüeli olarak kabul edilebilir. Zira lohusa ve çocuk artık uyması gereken yasaklardan

kurtulmuş, toplumda herkesle görü şme, her törene katılabilme imkânı bulmuştur.

Bununla birilikte kirlilikten arınmanın sonucunda kurban kesilmesiyle söz konusu

törene dinî bir nitelik kazandırılmaktadır. Kırklama törenine benzer bir uygulamayı

Gagauz Türklerinde görmekteyiz. Gagauzlar da,  çocuk doğduktan kırk gün sonra vaftiz

edilmektedir.47

Doğumdan sonra kadının kırk gün boyunca kirli olduğu inancı başta Tevrat

olmak üzere diğer din kitaplarında da yer almaktadır. Yahudilere göre kadın doğum

sonrası kırk gün kirli kabul edildiği için, onu n kutsal bir nesneye dokunması, ibadet

yerlerine girmesi yasaklanmıştır. 48 Ayrıca kutsal kabul edilen kurban etinden de

yemesi yasaktır.  Türklerin Müslümanlığı kabul etmeleriyle birlikte, Orta doğu

kültüründe hâkim olan kadının doğum sonrası kirli olduğu yö nündeki inanç, Türk

kültürü üzerinde de etkili olmuştur.

B- SÜNNET İLE İLGİLİ İNANIŞLAR VE DEĞERLENDİRİLMESİ
Sünnet töreni, köydeki Alevîler arasında erkek çocuğun ergenlik dönemine

geçişi ile hayata hazırlanması ve topluma katılmasını ifade etmektedir.  S ünnet geleneği,

köyde tıpkı doğum gibi insan hayatında önemli yeri bulunan geleneklerden biri olarak

görülür. Her şeyden önce sünnet, özellikle erkek çocuğun hayatında önemli bir aşama

olup, bu yüzden düğün ya da mevlit gibi özel bir merasim yapılarak kut lanır. Bu

bağlamda sünnet, çocuğun yaşadığı topluma uyumunu sağlayan kültür pratiklerinden

biri olarak kabul edilmektedir. Aynı zamanda dinî bir vecîbe olarak görüldüğünden de

dinî bir anlamı vardır.

1- Sünnet İle İlgili İnanışlar

Ocak Köyünde sünnet , genellikle çocuk okula başlamadan ön ce, yani 6–7

yaşlarında yapılmaktadır. Cumartesi veya Pazar günleri de, yörede en çok sün net

47 Güngör;Harun age, s. 183.
48 Levililer, 12/2-5.
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yapılan günlerdir. Düğün mevsimi denilen düğünlerin yapıldığı yaz ayları en müsait

zamandır.

Çocuğunu sünnet ettirmek isteyen aile , öncelikle sünnet gününü kararlaştırır,

ardından köyde kendisine okuyucu - okuntu denen kişi, bunu tüm komşulara haber

verir.49 Ayrıca sünnet evinin bilinmesi için de evin önüne bayrak asılır. Bu esnada bir

yandan da çocuk, sünnete hazırlanır ve bunun içi n sünnet olacak çocuğa özel kıyafet

dikilir ya da alınır, sünnet karyolası da güzelce süslenir. Sünnetten bir gün önce ya da

sünnet sabahı, davul ve klarnet eşliğinde at, otomobil ya da traktörle çocuk, köyün

diğer çocuklarıyla birlikte gezdirilir. Yapılan bu hazırlıklardan sonra sünnet töreni

gerçekleştirilir.

Tören esnasında çocuğu tutan kişiye kirve denir. Kirve, akraba ya da

komşuların içinden çok sevilen bir kişidir. Türkiye'de kirveliğin en yaygın olduğu

bölgeler, Doğu ve Güney Doğu Anadolu'dur. 50 Kirveliğe çok değer verilen köyde

sünnet töreni, nadiren de olsa kirvenin evinde yapıldığı gibi, genellikle açık alanlarda

yapılmaktadır. Kirve, çocuğun elbise ve ayakkabı gibi bazı ihtiyaçları başta olmak

üzere sünnet düğünündeki tüm masraflarını bizzat kendisi karşılar, bunun karşılığında

kirvenin ailesine de elbise türü şeyler alınır.

Kirve, sünnet esnasında bir sandalyeye oturur ve sünnet olacak çocuğu

kucağına aldıktan sonra çocuğun bacaklarını açarak sıkı sıkıya tutar. Bu arada kirve

türkü ve benzeri şeyler söyleyerek dikkatleri başka yöne çeker. Genellikle bir sağlık

teknisyeni olan sünnetçi, bazen de berber gibi kendini yetiştirmiş kimselerden olur.  Bu

esnada sünnetçi de sünnet işlemini yapar. Bu işlem, tekbir eşliğin de yapılır. Sünnet

olan çocukların sünnet fazlası evin eşiğinin altına gömülür. Evin eri olsun, evine bağlı

kalsın anlamına gelir. Sünnetli çocuğun sünnet yarasının kurutulması ve iyileştirilmesi

için kurt yemiş ağaçlardaki tozlar yara üzerine serpilerek iyileşmesi sağlanırdı. 51 Bunun

üzerine önce kirve, çocuğu öperek kutlar, ardından anne babası başta olmak üzere

törene diğer katılanlar da çocuğu kutlarlar.  Kirveye bir hediye verilir. Yine yatağına

49 Bu esnada çağrıyı yapana yör esel ifadesiyle okuntu dağıtana komşularda, genelde para veriyorlar.
50 Örnek, Sedat Veyis; Türk Halk Bilimi, Kültür Bakanlığı yay., Ankara 1995, s. 183

51 Mehmet Demirpolat, İlkokul Mezunu, Lokantacılıktan emekli, 1946 Ocak Köyü Yukarı Yuvacık
doğumlu



��

yatırılan sünnet çocuğuna ise, başta anne ve babası olmak üzere kirvesi, tüm

akrabaları ve diğer davetliler, "geçmiş olsun" deyip hediyelerini verirler. Arkasından

sünnet evinde yemek verilir, eğer ailenin maddi durumu iyi ise kurban kesilir ve bazen

de sazlı sözlü düğün yapılır . Eğlence sürerken bir yandan da misafirlere pasta, börek,

ayran veya meşrubat gibi şeyler de ikram edilir.

Kirvelik, Alevî/Bektaşî kültüründe genel olarak önem ve değer verilen

geleneksel bir kurumdur. Yörede bir rivayete göre Hz. İsmail ile Cebrail arasındaki

ilişkiden, başka bir rivayete göre de Hz. Ali'den kaldığına inanılan kirveliğe çok

büyük önem verilir, bu yüzden herkes kirve olamaz; çünkü kirve, baba gibi görülür,

baba yerine sayılır ve tıpkı musahip 52 gibi algılanır. Bu geleneği yeni yetişen kuşak,

pek bilmemekle birlikte artık bundan sonra kirve, aileden biri olarak kabul edilir,

bundan dolayı da kirve olan kişinin kızı, sünnet olanla evlenemediği gibi, sünnet olan

da, onun çocuklarına ileride kız veremez. Eğer kirvenin ailesi ile böyle bir ilişkiye

girilmişse bu ilişki, düşkünlük olarak kabul edilir. 53 Kirveliğin burada böyle kutsal bir

boyutu vardır. Bu anlamda kirvelik, tüm bu işlevlerinin yanı sıra aileler arasın daki

yakınlaşmayı sağlayan bir kurumdur.

2- Sünnet İle İlgili İnanışların Değerlendirilmesi

Sünnet uygulaması Anadolu'nun her yöresinde Müslümanlar t arafından dinî bir

gelenek olarak icra edilmektedir. Geleneksel Türk dininde sünnet olma geleneği

bulunmamaktadır. Sünnet uygulamasının Yahudilikle birlikte dinî bir anlam kazandığı

anlaşılmaktadır. Tevrat'a göre çocuk sekizinci gün sünnet edilmelidir. 54 Kur'an'da

sünnetten bahsedilmemesine rağmen İslam peygamberinin yeni Müslüman olan bir

kişiye etek tıraşı ve sünnet olması yönündeki emri 55 söz konusu geleneğin

İslamiyet’le birlikte devam etmesini sağlamıştır. Dolayısıyla dinî anlamda Sami

kültürün bir ürünü olarak karşımıza çıkan sünnet ayini Türklerin Müslümanlığı kabul

etmeleriyle birlikte onlar arasında İslamiyet’e giriş ritüellerinden biri olarak

uygulanmaya başlanmış, aynı anlayışla da devam etmiştir.

52 Ahiret kardeşliği demektir.

53 Mustafa Güler, İlkokul Mezunu, Mobilya İmalatçısı, 1942 Ocak Köyü doğumlu
54 Levililer, 12/3.
55 Ebu Davud; Sünen, Cilt: I, s.253, İstanbul 1992.
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Sünnet uygulamasının dinî boyutu aynı olmakla berabe r söz konusu ritüelin

yapılma zamanlarında farklılıklar bulunmaktadır. Bu uygulamaların Yahudilerde

doğum sonrası sekizinci gün yapılması zorunludur. Ocak Köyü Alevilerinin sünnet

töreninde çocuğun evine bayrak dikilmesi töreni organize etmek için bayrakta rın

görevlendirilmesi, ziyafet verilmesi gibi adetler mevcuttur. Bu bağlamda sünnet,

çocuğun yeni bir gruba kabul edilmesidir. Aynı zamanda yukarıda sünnetin

amacında söz konusu edildiği gibi sünnet, bir nevi, Müslümanlığa giriş ritüelidir.

Geleneksel Türk dininde sünnet geleneğinin mevcut olmaması, kirveliğin

Türk âdeti olmadığını göstermektedir. Aynı zamanda sünnet geleneğine dinî anlam

kazandıran Yahudilikte ve Müslüman Araplarda da kirveliğe rastlanmamaktadır.

Türkiye'de kirveliğin görüldüğü yörelerdeki  dinî gruplar ise Sünni, Alevi, Süryani

ve Yezidiler olarak karşımıza çıkmaktadır. 56 Kirveliğin bölgesel bir uygulama

olduğu da buradan çıkarılabilir. Çünkü Hıristiyanlıkta sünnet geleneği olmamasına

rağmen Güney Doğu Anadolu'da yaşayan Süryanilerde -bu toplulukta sünnet olma

kuralı mevcut değildir -de kirvelik kurumu mevcuttur.57 Kirvelik ve ondan kaynaklanan

evlenme yasağı uygulamasına Yezidilikte rastlamaktayız. Yezidilikte de sünnet dinî bir

kuraldır. Çocuk, vaftizden bir hafta sonra kendisini vaftiz eden din adamı tarafından

sünnet edilir. Yezidiler arasında kirvelik mevcut olup iki tarafın çocuklarının

evlenmesi yasağı bulunmaktadır. Bu yasaktan dolayı Yezidiler özellikle çocuğun

kirvesinin Müslümanlar arasından seçmektedir. Bununla birlikte Yezidilerde k irvelik,

sünnet ile aynı derecede önem arz etmektedir. Zira ölü doğan çocuğa da kirve

seçilmekte, çocuk sünnet ettirildikten sonra defnedilmektedir.58 Bu bağlamda

kirvelik Anadolu'da oluşan bir sosyo -dinî kurum olarak karşımıza çıkmaktadır.

Ocak Köyü Alevil erinde arasında tespit ettiğimiz kirvelikten kaynaklanan evlenme

yasağı Orta Asya kökenli bir uygulamadır.

C- EVLENME İLE İLGİLİ İNANIŞLAR VE DEĞERLENDİRİLMESİ

Bir kadınla bir erkeğin yeni bir aile oluşturmak için ve birbirlerine karşı

sadakat ve yardımda bulunmak amacıyla kurmuş olduğu ilişkiler bütününe evlilik denir.

Evlilik mukaddes ve önemli bir hadise olarak kabul edilir. İnsan hayatında çok önemli

56 Yıldırım, Ayşe; "Hristiyan Kirveliği", Folklor/Edebiyat Dergisi, Cilt: IX, Sayı:  XXXIII, s. 95-97.
57 Yıldırım, Ayşe; age. s.95-97.
58 Selçuk, Ali, Tahtacılar, Yeditepe Yay. İst.-2005,s.166.
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bir aşama olan evlilik, yeni bir dönemi başlattığı için de önemli bir dönüm noktası

olma özelliğine sahiptir. Ayrıca toplumsal hayatta farklı aileleri birbirine yaklaştırıp

aralarında manevi bağlar kurarak aile gibi önemli bir kurumun yaşamasını sağlaması

da, evlilik kurumunun önemli fonksiyonlarından biridir.

1-  Evlenme İle İlgili İnanışlar

Kadınların, dinî ayinlere de beyleriyle birlikte iştirak ettikleri görülmektedir;

öyle ki Ocak Köyünde cem törenlerine evli olanların birlikte katılmaları cemin

gerçekleşmesi için zorunlu görülen bir şeydir; ayrıca bunun yanında kadınlar, derviş

de olabildiği gibi, cemlerde rehberlik ve sakkalık hariç tüm hizmetleri görebilirler.

Erkeklerin yanında kadın, dinî ayinlerin yanında bütün merasimlere katılır ve her

şeyden önce bir arkadaş ve bir "bacı" gibi görülür. Bu yüzden de çok evlilik, Alevî

geleneklerine aykırı bir ş ey olarak algılanır. Bu kültürde daha çok tek eşlilik, söz

konusudur, zira birden fazla kadınla evlenmek, düşkünlüğü gerektirir. 59 Bu da ayin

zamanda boşanma olayına sıcak bakılmamasını beraberinde getirmiştir. Bu yüzden

boşanma, ancak kadının bir ahlaksızl ığı görülürse, karşılaşılan bir durum olmakta,

sebepsiz ve keyfi bir şekilde eşini boşayan erkek, düşkün olarak kabul edilmektedir. 60

Her şeyden önce yörede sünnilerle  evlilik ilişkileri olmakla birlikte, her iki

kesimde görülmektedir. “ Mesela benim kızım şu anda Sünni biri olan damadımla

evlendi ve bir problem de teşkil etmiyor.” 61 Denilse de kendisinin ve çocuklarının

İstanbul’da yaşıyor olması bunun çözülme sebebini gösterir, bu konuda köyde hala

kapalı bir tutum vardır. Yörede Alevî kökenli kişiler arasın da hâkim olan eğilimin de,

kendileri ile aynı kökenden gelen kişilerle evlen mek olduğu görülmektedir. Burada

Alevî geleneğinin bu olguya geçmişten gelen bir yaklaşımla Sünnî kesimlerden kız

alıp verenleri düşkün olarak görüp dışlamasının da önemli bir etki si bulunmaktadır,

adeta bir Alevi'nin bir Sünnî'den ya da bir Sünnî'nin bir Alevî'den kız istemesi,

eşyanın tabiatına zıt olarak görülmektedir. Bunda köyde gelenek ve göreneklerin

59 Veli Akdağ, Çiftçilik, Mobilya İmalatçısı, 1931 Ocak Köyü doğumlu .
60 Hasan Kızılkaya, Ortaokul Mezunu, Marangoz, 1974 Ocak Köyü doğumlu
61 Hüseyin Ataibiş, İlkokul Mezunu, Muhabirlik yapmış ve şu anda Müze Müdürü,  1944 Ocak Köyü
doğumlu
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tutuculuk düzeyinde varlığını sürdürmesi neticesinde katı bir geleneksel yaşantının

egemen olması etkili olmaktadır.

Buna karşılık çevre Sünnî köylerde de genel olarak bu tür evliliklere sıcak

bakılmadığı tespit edilmektedir. Burada da geçmişten gelen bir takım ön kabullerle

toplumsal bilinçal tına işlemiş önyargıların etkili oldu ğu görülmektedir.

Yörede evlilik geleneği, diğer gelenekler gibi çok önemli yeri olan bir

gelenektir, bu yüzden evlilik kurumu , Alevî topluluklar arasında adeta kutsal bir olgu

olarak kabul edilir ve evliliğin karşıtı olan boşanmaya çok istisnai olaylar dışında

kesinlikle sıcak bakılmaz.

Ocak Köyünde de evlilik geleneği, kutsal bir hadise olarak kabul edildiğinden

dolayı her aşaması ayrı tören ve uygulamalarla var olan bir gelenektir. Zira ülkemizin

her yerinde olduğu gibi yörede de evlenmeden önce eş seçme, söz kesme, nişan töreni,

kına gecesi ve nikâh töreni gibi gelenekler icra edilir.

İlk aşamada evlenme çağına gelen erkeğin annesi ile yakın akrabaları, uygun

görülen kızın evine ziyarete giderler, bu esnada kız evinin tertip düzen ve temizliği ile

kızın davranışları izlenir. Yine bu esnada görücü gidilen kız, ikramda bulunma

bahanesi ile kendini ziyaretçilere gösterir. Eğer kız beğenilirse içlerinde bulunan en

büyük ve tecrübeli olan kadın, ileri bir tarihte hayırlı bir işe geleceğiz diyerek kızın

annesine düşüncelerini açıklar ve ayrılırlar. Daha sonra kararlaştırılan tarihte erkeğin

ailesi, ileri gelen akrabaları ile birlikte dünür giderek kızı ailesinden isterler. Kız tarafı,

öncelikle "Allah nasip ederse, bizde araştırıp soralım düşünelim size habe r veririz"

diyerek cevap verir ve arkasından damat adayını araştırır. Eğer olumlu sonuç

alırlarsa kadınlar aracılığı ile tekrar gelmeleri için oğlan tarafına haber gönderilir.

Bundan sonra artık söz kesme aşamasına sıra gelir ve erkeğin ailesi, herhangi

bir şekilde kızın ailesinden randevu isteyerek ziyarete geleceklerini bildirir ve bunun

için gün kararlaştırılır. Erkek tarafı, öncekinden daha kalabalık bir şekilde

kararlaştırılan gün ziyarete gelir. Kahveler içildikten sonra oğlan tarafından ileri gelen

bir kişi sözü açar ye "Allah’ın emri, Peygamber’in kavli, İmam Cafer'in buyruğu

üzerine kızınızı oğlumuza istiyoruz" diyerek uygun bir dille kızı istemeye geldiklerini

bildirir. Eğer kız tarafı kabul ettiğini beyan ederse, "hayırlı olması" temennisiyle
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tebrikler sunulur ve erkek tarafının gelirken getirdiği çikolata ile şekerlemeler

dağıtılır, söz yüzüğü takılır, arkasından gelin adayı tarafından pişirilen kahve içilir.

Taraflar, nişan ve düğün, düğün töreninin nasıl olacağını, yaklaşık olarak nikâh

zamanını ve gelin adayına alınacak takıları, ayrıca karşılıklı alınacak hediyeler ile

eşyaları konuşur, bunları kararlaştırır lar.

Söz kesiminden sonra uygun bir zaman süresi içinde de erkek tarafı, kız

tarafını akşam yemeğine çağırır. Bu, hem iki ailenin birbirini  daha yakından tanımasını

sağlamak, hem de evliliğin ayrıntılarını konuşmak için yapılır. Arkasından nişan töreni

yapılır, nişandan önce akrabalardan bir kişi, köyü gezip nişanı duyurur. Nişan töreni,

kız evinde iki aile arasında sade bir yüzük takma şeklinde yapılır. Nişan, genel olarak

kız tarafının sorumluluğu altında dır. Nişana gelenler, kıza çeşitli hediyeler, yüzük,

küpe, bilezik gibi çeşitli takılar ve eş yalar getirir, bazıları da para takarlar. Bunun

yanında, kızın anne ile kardeşlerine çeşitli eşyalardan oluşan hediyeler de verilir. Tören

esnasında önce kahve, sonra şerbet içilir, daha sonra değişik yemekler yenir ve

eğlenilir. Bu arada nişan döneminde şirinlik adı verilen süslü bir koç gönderilir. Eğer

nişanı erkek tarafı bozarsa, hediyeler geri verilir, ya da geri verilmesi gerektiğine

inanılır. Yörede genel olarak nişan atana iyi gözle bakılmamak tadır, ayrıca şu ana

kadar da nişanı atılan veya boşanan bir çift olmamıştır. 62

Nişandan sonra düğün hazırlıklarına başlanır. Bunun için de önce düğün t arihi

tespit edilir ve söz kesildiği esnada alınan karara göre alınacak takı ve eşyalar

tamamlanmaya çalışılır. Her iki aileden birkaç kişi, bir araya gelerek alış veriş için

çarşıya çıkar ve daha önce kararlaştırılan eşyalar alınır.

Ayrıca köyde düğün yapacak olan aile, düğünden önce komşularını çağırır,

bu esnada düğüne gelecek olan aileler, misafir edilmek üzere komşular tarafından

paylaşılır.

Düğün töreni, köyde yaklaşık olarak üç gün sürer. Köyde düğünler genellikle

Cuma günü başlayıp Pazar günü bite r. Düğün, tüm akraba ve komşulara ya sözlü

olarak ya da şeker dağıtılarak duyurulur, arkasından da köyde kızın çeyizi, düğünden

62 Hamza Tatlı, , İlkokul Mezunu, Mobilyacılıktan emekli, 1944 Ocak Köyü doğumlu
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yaklaşık bir hafta önce kendi evine asılır, böylece gelinin düğün için hazırlamış

olduğu her şey bir odada sergilenir. Bu odada gelin kızın bizzat kendi eliyle işlediği

danteller, oyalar, yemeniler ve diktiği elbiselerden oluşan çeyizi ile kendi özel eş yaları,

ayrıca erkek evinin aldığı bazı eşyalar da hepsi bir arada teşhir edilir ve tüm komşu lar,

çeyiz görmeye gelir. Kız evinde  bunlar yapıldıktan sonra çeyiz toplanır ve düğünün ilk

günü gelin kızın arkadaşları tarafından damat evine götürülür. Bu defa da erkek

tarafının yakınları, gelinin çeyizine bakmaya gelirler. 63

Bunun arkasından düğün için erkek tarafı çalgı (davul ve klarn et), hamam ve

aşçı tutarlar. Genellikle Cuma günü Cuma namazından sonra erkek evinin önün de

davul ve klarnet çalınarak düğünün başlamış olduğu ilan edilir. Genelde üç gün

boyunca davul ve klarnet çalar ve düğün evine, kına evine ve gelini taşıyan at veya

şimdilerde arabaya herkesin göreceği şekilde Türk bayrağı asılır. Bazen cirit oyunları

oynanır. Aynı gün içinde ya da bir sonraki gün erkek tarafı, "gelin hamamı" için kız

tarafına köyün bir hamamına giderler (Bkz.Ek-11) ve gelinle beraber gelin olacak kızı n

arkadaşları ile yakın akrabaları hamama giderler. Hamamda bazı kadınlar değişik

türküler okurlar; bu esnada gelinin arkadaşları, gelini aralarına alarak ellerinde

mumlarla beraber türkü okuyan kadınların ara sında dolaşırlar, arkasından hamamda

yıkanılır. Gelin, büyüklerin ellerini öperek arkadaş ları tarafından yine türkü ve

manilerle birlikte hamamdan çıkar ve hamamdaki herkes, ge linin evine gelerek yine

eğlenirler.

Bir sonraki gün olan Cumartesi günü sabahı erken saatlerde de erkek hamamı

yapılır. Buna güvey hamamı da denir. Bu hamama damatla birlikte damadın yakın

arkadaşları da katılırlar. Hamam dan çıktıktan sonra damat evine çalgılar eşliğinde

çeşitli oyunlar oynanarak birlikte gidilir ve orada da eğlenilir. Ardından damada kız evi

tarafından alınan elbise, ayakkabı ve iç çamaşırı gibi eşyalar, kız tarafının gençleri

tarafından damat evine getirilir.

Yine aynı gün köyde akşam vakti damada elbise giydirme töreni yapılır ve

buna güveyi donatma denir. Güveyi donatmaya düğüne çağrılı olan erkek misafi rler

gelir, önce köyün meydanında çeşitli oyunlar oynanarak güveyi donatmaya başlanır ve

63 Mustafa Güler, İlkokul Mezunu, Mobilya İmalatçısı, 1942 Ocak Köyü doğumlu
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daha önce tıraş olup temizlenen damadın elbiseleri dualarla giydiri lerek merasim

bitirilir. Ardından herkes yemeğe davet edilir, yemeğe gelen herkes damadı tebrik

eder, hediyelerini damada verirler ve yemekler yenir. O akşam geç saatlerde dama dın

arkadaşları, davul ve klarnet eşliğinde kına gecesi yapılmakta olan kız evine damat

kınasını almaya giderler, kız evinin önünde de oyunlar oynanır.  Erkek evine getirilen

kına, bazı kimselerde dualarla damadın eline yakılır ve geri kalanı da damadın bekâr

arkadaşlarına dağıtılır. O akşam kız evinde ise, damat evi tarafından daha önceden

gönderilen kına, değişik oyunlar eşliğinde gelinin eline yakılır ve sabaha kadar erkek

tarafından gelenlerle oyunlar oynanıp türküler söylenerek 64 geleneksel ismiyle kına

gecesi kutlanır. 65

Eğer dinî nikâh, daha önce kıyılmamışsa genellikle kına gecesi kız evinde

kıyılır. Burada ifade etmeliyiz ki nikâh, evliliğin en ciddi işlemidir. Bundan dolayı  da

köyde hem dinî hem de resmi nikâh kıyılır. Dinî nikâhı çoğunlukla köyde bulunan de de

ya da cami görevlisi kıyar. Bu nikâh, oğlan ile kızın babaları ve yine iki taraftan kadın

ya da erkek birer şahidin şahitliğiyle yapılır. Bunun için dede, önce "Allah’ın emri,

Peygamber’in kavli ve İmam Cafer -i Sadık efendimizin buyruğu mezhebi içtihadı

üzere kızınızı, oğlumuza nikâhlayacağız. Bu nikâha ikinizde hazır mısınız?" der, onlar

da "hazırız" derler. Bunun üzerine dede, kızın babasına "Allah’ın emri, Peygamber ’in

kavli ve İmam Caferi Sadık Efendimizin buyruğu mezhebi içtihadı üzere kızını oğluna

verdin mi? " der. O da, 'Verdim" der. Dede, üç defa "verdin mi?" sözünü tekrar eder ve

kızın babasından her defasında " verdim" cevabını aldıktan sonra erkeğin babasına

dönerek "Allah’ın emri, Peygamber’in kavli ve İmam Cafer -i Sadık efendimizin

buyruğu mezhebi içtihadı üzere oğluna kızını kabul ettin mi? " diye yine üç kez sorar.

O da üç kez "kabul ettim" dedikten sonra, Hak işinizi rast getirsin, Hak Muham med Ali

yardımcınız olsun, dilekleriniz kabul olsun, gerçeğe hû" der, bu arada ahlaki içe rikli

bir takım nasihatlerde bulunur ve nikâh kıyıldıktan sonra da duası yapılır. Resmi nikâh

64 Örnek olarak şu türküler söylenir:
"Kınayı getir anne               " Gelin ağlar kaba kaba
Kınayı getir anne,                  Gelin ağlar kaba kaba,
Parmağın batır anne                  Geline gerek bir baba
Parmağın batır anne,                  Geline gerek bir baba,
Bu gece misafirim                  Atma anam atma beni ellere
Bu gece misafirim,                  Atma anam atma beni ellere,
Koynunda yatır anne                  Gine sen yanarsın benim halime
Koynunda yatır anne"                  Gine sen yanarsın benim halime".
65 Himmet Şimşek, Ocak Köyü Halkından
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ise, ya evlenmek için başvurulan belediyeye bağlı nikâh dairelerinde nikâh memurları

tarafından kıyılır.

Düğünün üçüncü günü ise, gelin getirme işi için yapılan hazırlıklarla başlar.

Sabahtan damat evinin büyükleri toplanarak köyden gelin almaya gidecek kişileri tespit

eder ve bir araba konvoyu ile kız evine gidilir. Kız evinin yakınları da gelini yolcu

etmek için toplanırlar, ayrıca kız çeyiz sandığı ile diğer eşyaları da, bahşiş karşılığında

erkek evine teslim edilir. Gelin, evden çıkmadan beline bekareti simgeleyen kırmızı bir

kuşak bağlanır. Bu arada anne ile babasının ve tüm bü yüklerinin ellerini öperek onlarla

helâlleşir, arkasından gelin kızın duvağı örtülerek gelin arabasına bindirilir ve erkek

evine götürülür. Gelin oğlan evine indiğinde saçı dağıtılır ve kurban kesilir . Bu

esnada gelin ve damat eve girerlerken eşiğe basmadan girme ye özen

gösterirler.Gelin eve girerken başına şeker ya da para saçılır ya da gelinin başına elma

atılır. Bu arada davul ve klarnet eşliğinde oyunlar oynanır, türküler söylenir ve ayrıca

dana ya da koyun kesilerek yemekler yenir. Günümüzde nadiren de olsa  düğünlerde

cirit oyunu oynanmaktadır.

Düğün töreninden belli bir süre sonra kız evinin davetiyle damat ile gelin, el

öpmeye giderler, Ocak Köyünde kız evinde yemek öncesi damada mutlaka hediye

verilir, böylece düğün töreni de sona ermiş olur.

Anadolu'nun bazı yerlerinde evlilik geleneği ile ilgili olarak görülen başlık

parası uygulaması ise, Ocak Köyünde, Türkmen Alevîle rinde görülmemektedir.

2- Evlenme İle İlgili İnanışların Değerlendirilmesi

Ocak Köyü Alevileri arasında tespit ettiğimiz evlenme yasakları kardeş

evliliği, musahiplerin evliliği ve kirvelikten meydana gelen bağ ile ilgili olan

evliliklerdir. Sünni kesimden evlenme yasağı Ocak Köyü Alevilerinde

bulunmamaktadır. Sünni topluluktan birisi ile evlenme yasağı ise Anadolu'daki diğer

Alevi topluluklarda da bulunmaktadır. 66 Bununla birlikte Musahiplik ve kirvelikten

kaynaklanan yedi nesil evlenme yasağına benzer uygulamalar Orta Asya Türk

66  Engin, İsmail; "Karmaşık Toplumlardaki Yarımlara Örnek: Türkiye Aleviliğinin Geleneksel Yapısı ve
Türkiye'de Dini Yarımlar olarak Aleviler -Sünniler", Alevilik Araştırmaları, Sayı: 1, 1998, s.188.
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topluluklarında da görülmektedir. Kazak Türklerinde aynı kabileye mensup iki

gencin evlenebilmeleri için şecerelerinin en az yedi nesilden önce birleşmemesi

gerekmektedir.67 Kırgızlarda da aynı kabileye bağlı insanların baba soyundan yedinci

nesile kadarki akrabaları ile evlenmeleri, yedi atası bir olanların kardeş kabul edildiği

için yasaktır.68Ocak Köyü Alevilerinde baş lık parası geleneği görülmemektedir.

Ocak Köyü Alevilerindeki düğün adetlerinin pek çoğunu Anadolu'da hem Sünni hem

de diğer Alevi grupların evlenme törenlerinde görmek mümkündür. 69Ocak Köyü

Alevileri düğünlerindeki  bazı ritüeller Anadolu'daki diğer düğün t örenlerinden farklılık

arz etmektedir. Düğün evini göstermesi için, oğlan evine bayrak dikilmesi âdeti

Anadolu'daki hemen hemen bütün evlilik törenlerinin ortak özelliğidir. Hatta söz

konusu gelenek farklı bir tarzda Bulgaristan'da yaşayan Gagauzlarda da m evcuttur.70

Gelin oğlan evine indiğinde saçı ve kurban kesme geleneği Türkiye'nin

pek çok yöresinde yaygın bir uygulamadır. Bu tür ritüeller geleneksel Türk dinindeki

evlenme törenlerinin en belirgin özelliklerinden biridir. 71 Buradaki kanlı ve kansız

kurban ritüelinin gelinin artık kendisine yabancı olan bir eve kabul edilmesiyle

ilgili uygulamalar olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü gelin oğlanın ailesi için bir

yabancıdır. Gelinin yabancı bir aileye üye olabilmesi için, o ailenin ataları ve koruyucu

ruhlarının gelinin üyeliğini kabul etmeleri gerekir. 72 Gelinin yabancı bir aileye kabul

edilmesi de kurban aracılığıyla mümkün olmaktadır.

Anadolu'nun pek çok yerinde olduğu gibi Ocak Köyü Alevilerinde de kapı

eşiğine büyük saygı duyulur. Eşiğe basmak, oturmak yasaktı r. Ocak Köyü Alevileri,

eşiğe basılarak geçildiği veya oturulduğu zaman aileye kötülük geleceğine inanır.

Anadolu'da eşiğe duyulan saygının menşei Geleneksel Türk dini ile ilgilidir. Türklerde

eşik kutsaldır. Eşik ile ilgili inanış ve uygulamalar bütün Tür k dünyasında

görülmektedir.73 Bilindiği gibi Türklerde ailenin sembolü evdir. Aile ocağını temsil

67  Yücel, Mualla Uydu; "Kazak Türklerinin Aile Yapısı", Tarih Boyunca Türklerde Ev ve Aile Semineri
(25-26 Mayıs 1998) Bildiriler, "Globus" Dünya Basımevi, İstanbul 2000, s.59.
68  Polat, Kemal; Kırgızlarda Doğum, Evlenme ve Ölüm Fenomenleri, Doktora Tezi,  Atatürk Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2003, s.123 -124.
69  Örnek, Sedat Veyis; Türk Halkbilimi, Ankara -1995 s. 196-199.
70 Güngör Harun; Mustafa Argunşah; Gagauzlar, Elektronik İletişim Ajansı yayınları, Ankara 1990 s. 73
71 Ögel, Bahattin ;age, s.267-268.
72 İnan;Abdulkadir,  age, s. 167.
73 Ögel,Bahattin,  age, s.268.
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eden ev, aynı zamanda kutsal bir mekândır. Dolayısıyla eşik, kutsal ile kutsal

olmayanı birbirinden ayıran, kutsal mekânı koruyan ve kutsal mekâna geçişte

kötülükleri temizleyen sınırın bir simgesidir.

Ocak Köyü Alevilerinde zina dışında boşanma ve ayrılmanın yasak olması

durumu Anadolu'da Sünni topluluk arasında görülmemektedir. İslamda erkeğe kadını

boşama hakkı hoş görülmemekle birlikte verilmiştir. 74 Bununla birlikte Geleneksel Türk

dininde erkeğin kadını boşayabildiğine dair bilgiler mevcuttur.75 Ayrıca Aleviler

arasında var olduğu iddia edilen mum söndü olayı gibi bir olayın olmadığı, hatta yapılan

cemler esnasında yanan mumu söndürmenin Ocak Köyü Alevileri a rasında büyük günah

sayıldığı gözlemlenmiştir.

D- ÖLÜMLE İLGİLİ İNANIŞLAR VE DEĞERLENDİRİLMESİ

İnsan hayatının tabii bir sonucu olan ölüm olgusu, hem insan hem de

toplumlar için son derece önemli olan bir olgudur, bundan dolayı zamanla toplumlar

içinde ölümle ilgili bir takım gelenekler meydana gelmiştir. Toplumumuzda söz

konusu geleneklerin oluşu munda İslamiyet’in çok önemli etkisi bulunmaktadır. Bu

ritüellerin işlenişinde Ocak Köyü Alevileri de İslamiyet etkisinde kalmışlardır. Daha

doğru bir ifade ile Sünni kesimde uygulanan inançların hemen hemen aynısı uygulana

gelmiştir.

Ölüm, ruhun yer değiştirmesi, görünür âlemden görünmez âleme yönelişi ve

böylece yeni bir durumun başlangıcıdır. Bu bağlamda ölüm, yok olmak anlamına

gelmez; zira insan ruhu, varlığ ı ve kaderinin bir sonucu olarak bir süre için misafir

kaldığı bedenden ayrılıp farklı ortamlara gidecek, varlığını değişik yerlerde

sürdürecektir.

74 Bakara, 236-237; Nisa, 19.
75 Ögel,Bahattin,  age. s.260.
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1- Ölümle İlgili İnanışlar

Yörede ölüm ve kötü habere en çok yorumlanan hayvan baykuştur. Baykuş

kimin damına konmuşsa ve ötmüşse o evden kötü haber çıkacağına inanılır. Bir insan

diğerine beddua ederken “evine baykuş tünesin” der, bu da “evin kötü bir olayla

karşılaşılmasının temennisidir.” Kötü olaydan maksat o evden bir ölünün çıkmasıdır. Bu

nedenle insanlar evinin yakınında veya bacasında öten bir baykuş gördükleri zaman onu

hemen uçururlar. Gece ev köpeğinin hazin hazin uluması, o evden bir kişinin öleceğine

hükmedilir. Akşam sakız çiğneyenin ölü eti çiğnediğine inanıldığından akşamları sakız

çiğnemek günahtır. Rüyalarda görülen ağaç devrilmesi de ölüm olayının olacağına bir

işaret olarak yorumlanmaktadır. 76

Ocak Köyü Alevilerinde  ölüm anında ve ölümden sonra bir takım

uygulamaların yapıldığı görülmek tedir. Bunun için öncelikle ölmek üzere olan bir

insanın yanında yavaş bir sesle Yasin ve Âyete'l-Kürsî okunur, besmele çekilerek

kelime-i tevhid ya da kelime-i şehadeti söylemesi sağlanmaya çalışılır, bunun için "Lâ

İlahe İllallah, Muhammedun Rasulullah, Aliyyun Veliyyullah" ifadesini söylemesi için

çaba sarf edilir ve o arada ona pamukla su verilir.

Kişi öldükten sonra eğer gözleri açıksa kapatılır, ağzı açık kalmasın diye

çenesi bağlanır, başına da karanlıkta kalmasın diye mum yakılır, düvaz imam 77 okunur,

arkasından yıkanıp kefenle nir ve cenaze namazı kılınır. Cenaze namazını çoğunlukla

cami imamları kıldırır. Bazen dedelerin  kıldırdığı da görülür. Namazın ardından ölen

kişi, mezarlıkta yönü kıbleye gelecek şekilde defnedilirken imam, son duaları okur ve

telkinini yapar. Bunun için de hoca, "Ey Cemaat-ı mûslimin, bu muhibbi nasıl

bilirsiniz? Allah 'a bağlı, ibadetini zik rini yapar, elinden dilinden belinden kimseye

zarar vermez birisi olarak mı bilirsiniz? Hakka yürüyen bu can üzerindeki hakkınızı

helâl ediyor musunuz? Der. Katılanlar, "İyi biliriz, hakkımız helâl o lsun" derler.

Bunun üzerine hoca, "Huzuru Rabbi'l -alemin'de şahadet eder misiniz? Diye sorar, bu

defe katılanlar, "Eyvallah" diyerek cevap verirler. Herkes dağıldıktan sonra ölen

kimsenin mezarı başında telkin verilir. Aslında teklin ölüye değil diriye

76 Ali Gürer, Sanat Okulu Mezunu, Tornacılıktan Emekli (Muhtar) 1941 Ocak Köyü doğumlu

77 Cemlerde okunan dörtlükler .
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verilir.78Cenaze, dualarla mezara defnedilir. Mezarlıkta ölünün başında bir kez

Fatiha suresi ile üç kez de İhlâs suresi okunur. Eğer kabre konulan kimse erkek ise

oğlu veya akrabalarından biri cenazeyi toprağa indirir, kadın ise, kadının birinci

der4eceden akrabaları mezara indirir. 79

Cenaze evine komşular da, değişik yemekler yapıp getirirler. Taziyeye gelen

diğer kimselere bunlardan ikram edilir. Bazen de cenaze sahipleri de gelenlere ikram

için yemek pişirilir. Buna da can aşı denir.80

Vefat edenin ödenmemiş borcu varsa ve alacaklı çıkan olursa, mirasçıları

onları ödemeyi kabul ederler, eğer alacaklı çıkmaz ise, dede İmam Cafer

Buyruğu'ndaki dâr duasını okur, bu esnada dâr'da duranlar, ayakta beklerler ve

arkasından dede, " Allah affetsin, ruhu şad olsun, H ak erenler yardımcısı olsun" der

ve ayine katılan herkes "Allah Eyvallah" diyerek dedeye eşlik eder.

Bu işlemlerden sonra âşıklar, ölenin ruhu için değişik nefes ve düvazlar

okurlar; dede, ahlaki bazı nasihatlerde bulunur, 81 nasihat bitmeden dualı olan saka

suyu82 tekrar gelir herkes ondan içer. Arkasından ölenin günahlarının affedilmesi

amacıyla da herkes, üç kez kelime-i şahâdet ile İhlâs suresi ve bir kez de Fatiha okur ve

yapılan dualarla ayin sona erer. Ayin sona erdikten  sonra da kesilen kabir kurbanı

(lokma), verilen yemeklerle birlikte dua edilerek yenir. Cenaze sahibi, dedeye yaptığı

hizmete karşılık bir ücret verir. Böylece ölenin de içinde bulunduğu sıkıntılı durumdan

ve ahirette ayakta beklemekten kurtulduğuna inanı lır.

 Ölen kimsenin vefatının yedinci, kırkıncı günlerinde ve yıldönümünde

ölünün ruhu için geleneksel bir anlayışla da Kur'an okunur  ve ikramlar yapılır.  Alevi

gruplar hakkında yapılan araştırmalarda elli ikinci gün yemeğine  rastlanmamaktadır.

Kırkıncı günde kurban kesilerek kırk Yâsîn ya da yine mevlid okutulur ve yemek

78 Yaman, Mehmet, ( Köyün dedesi), Alevilikte Cenaze Hizmetleri, Can Yay. İst.2003, s.31
79 Cemal Erman, İlkokul Mezunu, Mobilya İmalatçısı, 1935 Ocak Köyü doğumlu
80 Hamza Tatlı, , İlkokul Mezunu, Mobilyacılıktan emekli, 1944 Ocak Köyü doğumlu
81 Örnek olarak dede, bu esnada "elinize dilinize belinize sahip olun, elinizle koymadığınızı almayın,
gözünüzle görmediğinizi demeyin, her türlü kov, kin ve garaz gütmeden, komşu cahili azdırmadan, kul
hakkı yemeden uzak durun, kendinize sahip olun, üç kapıya (el, dil, bel) ki lit vurun" şeklinde nasihatlerde
bulunur.
82 Saka suyu : cemlerde dağıtılan su
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(lokma) verilir.83Bu kırk geleneğine çok önem verilir, bu yüzden de ölenin ailesi,

ölenin kırkı çıkıncaya kadar karalar bağlar ve siyahlar giyer, düğün ve eğlence türü

şeyler yapılmaz.84Cenaze sahipleri için taziye yedi gündür. Gelen ilk bayram da karalı

bayramdır. Ölenin yılı dolduğunda ise artık son kurban kesilerek Kur'an ya da mevlid

okutulur ve ruhu için af ve mağfiret dilenir. Ayrıca herkes, gücüne göre kurban keser,

bu yüzden koyun, koç ya da dana kesildiği gibi tavuk, kaz veya horoz da kesilir. Eğer

cenaze sahipleri, kabir kurbanını kesemeyecek durumda ise komşularla yardımlaşır.

Bunların dışında ölenin ardından kur ban bayramlarında da mezarı başına gelinerek

Kur'an okunmaktadır. Ayrıca arefe günleri ve Cuma akşamları da mezarlıklara gidilir

ve ölenlerin ruhları için Kur’an okunur.

2- Ölümle İlgili İnanışların Değerlendirilmesi

Rüyalarda ağacın kesilmesi, devrilmesi, ölümün ön belirtisi olarak

yorumlamak Anadolu'da yaygın olan bir anla yıştır.85 Türk mitolojisinde ağaç önemli

bir yere sahiptir. Hatta Oğuz ve Uygur türeyiş destanlarında ağaç, ana rahmini

sembolize etmektedir. Bununla birlikte Türk inancına göre rüyada ağacın filizlenip

büyümesi, insan hayatının safhalarıyla aynılık arz eder.86 Ocak Köyü Alevileri arasında

rüyada ağacın devrilmesi olayının ölümle sembolleştirilmesi, Geleneksel Türk

inancındaki ağacın konumundan kaynaklanmaktadır. Nasıl ki ağacın filizlenip

büyümesi, insanın doğumunu gençliğini simgeliyorsa; ağcın göçmesi, yık ılması da

insanın ölümünü simgelemektedir. Geleneksel Türk dininde horoz kurbanı mevcut

değildir. Türk toplulukları içerisinde Gagauzlarda görülen horoz kurbanının ise onlara

Slav dininden geçtiği kabul edilmektedir. 87

83 Köylü, Mustafa, Din Görevlile rinin Meslekî Problemleri, Samsun, 2000, s.148 -150.
84 Şişman, Bekir, "Eski Türk İnançları ve Anadolu'daki İzleri", Türk Dünyası Der., XV, Ank. 199 8, s. 7-
8.Burada, yedi ve kırkına gönlerde bir takım ritüellerin yapılması, muhtemel olarak eski Türk inançlarıyla
ilgilidir. Zira eski Türkler de, ölenin arkasından aynı günler ile yılında yemek verir, kurban keser, yas tu -
tar ve kadınları da tırnaklarıyl a yüzlerini kanatır, saçlarını yolardı. Günümüzde bu geleneğe Sünnî olsun
Alevî olsun her kesimin uyduğu görülmektedir.Bekir Şişman, "Eski Türk İnançları ve Anadolu'daki
İzleri", Türk Dünyası Der., XV, Ank. 1998, s. 7 -8.
85 Örnek, Sedat Veyis,  Anadolu Folklorunda Ölüm, Ankara Üniversitesi Dil Tarih Coğrafya Fakültesi
yay. Ankara 1979, s.26.
86 Ögel, Bahaeddin; Türk Mitolojisi, Cilt: I, s.74, 252.
87 Güngör, Harun, Türk Bodun Bilimi Araştırmaları, s. 156.
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Ocak Köyü Alevileri arasında ölümü ha ber veren hayvanlarla ilgili inanışlar

Anadolu'da oldukça yaygındır.88 Anadolu'da olumsuz özelliklere sahip olduğuna

inanılan baykuş, eski çağlardan bu yana pek çok kültürde insanlar tarafından kötülük,

felaket ve ölümün sembolü olarak kabul edilmiştir.

Ocak Köyü Alevilerinde baykuş ve köpeğin ölümü haber verdiği inancıyla

kovulması,   ölüm ruhunun kötülüklerini bertaraf etmekle ilgilidir.   Söz konusu

hayvanların ölüme işaret ettiği zamanlarda kovulmalarıyla onların ölüm ruhuna

rehberlik etmeleri engellenmi ş olmaktadır.

Ocak Köyü Alevileri arasında tespit ettiğimiz ölünün çenesinin bağlanması,

gözlerinin kapatılması uygulamaları Anadolu da olduğu gibi Azeri Türklerinin ölüm

adetleri arasında da yer almaktadır. Bu uygulamalar Geleneksel Türk inancının

devamı olarak karşımıza çıkmaktadır. Türklerde ruh, ölüm anında ağız ve vücudun

diğer delik yerlerinden çıkar. Eğer ağız ve gözler kapatılmaz ise ölünün ruhu başka

birisinin ölümüne neden olur. Ölünün üzerinin, etrafının ve evin bütün mekânlarının

tütsülenmesi eski Türklerde var olduğu bilinen bir gelenektir. Türkler ölünün

bulunduğu evi ve ölüyü tütsüleyerek, ölünün ruhunun kötülüklerinden sakındıklarına

inanmaktadırlar. Aynı şekilde defin töreninden sonra, ölünün çıkarıldığı evde akşam

ışıkların yanık bırakılmas ı ve ölünün yıkandığı yerde ateş yakılması İslam öncesi

Türk geleneğinin bir devamıdır.

Ölüye kefen giydirme âdetinin İslam öncesi Orta Asya Türklerinde bulunduğu

bilinmektedir. Türklerde ölüyü kefenle gömme âdetinin İslam öncesi dönemlerinde

mevcut olduğu,  hatta kefenin eşük kelimesiyle ifade edildiği belirtilmektedir. 89

Mezarda ölünün yüzünün kıbleye çevrilmesi İslami geleneğin etkisiyle oluşmuştur.

Ocak Köyü Alevilerinde genel olarak yasın süresi üç gündür. Anadolu’da ise

üç gün ile yedi sekiz yıl arasın da değişmektedir. 90 Ocak Köyü Alevilerinde yas

boyunca yapılan uygulamalar eski Türklerin yas adetleriyle büyük benzerlik arz

etmektedir. Bütün Türk boylarında yas geleneği onların ölüm adetlerinin değişmeyen

88 Örnek, Sedat Veyis; age, , s. 15 -19.
89 Günay, Ünver; Güngör Harun; Türklerin Dini Tarihi, s.77;
90 Örnek, Sedat Veyis; "Anadolu Folklorunda Yas", I. Uluslararası Türk Folklor Semineri Bildirileri,
s.400.
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bir unsuru olarak günümüze kadar devam etmiştir. 91 Türklerin Orta Asya'da

uyguladıkları yas tutma geleneğini Anadolu'ya gelen Oğuz boylarının bazı

değişikliklerle devam ettirdiklerini görmekteyiz.

Ocak Köyü Alevileri arasında uygulanan ölüyü anma adetleri genel

hatlarıyla eski Türklerde yaygın bir uygulama olan ölü aşı geleneğinin devamı olarak

karşımıza çıkmaktadır.92 Kayseri'de yaşayan Uygur ve Kazak Türklerinde de elli

ikinci gün yemeği mevcut değildir.93

Ocak Köyü Alevileri arasında tespit edilen ölünün üçüncü, yedinci,

kırkıncı günleri ve yıldönümünde kurban kesme ve yemek ziyafeti geleneğinin Orta

Asya Türklerinin geleneksel inanışlarında var olduğu, hatta bu uygulamaların büyük

törenler şeklinde yapıldığı anlaşılmaktadır. Altaylar, çocuğun ruhunun yedi,

büyüklerin ruhunun da kırk gün ailesinin veya ak rabasının evinin etrafında

dolaştığına inanır.94

Ocak Köyü Alevilerindeki yıl yemeği ile eski Türklerde ölünün yıl

dönümünde yapılan ölü aşı geleneği arasında da benzerlikler bulunmaktadır. Eski

Türklerde ölünün yıl dönümünde mezara gidilmekte, mezarın üzer ine yemek ve içki

konulduktan sonra kendileri de yemek yemekte, içki içmektedirler. Daha sonra ölenin

eşi mezarın etrafında üç defa dolanıp ben seni bırakıyorum demektedir.95 Ocak Köyü

Alevilerinde yıl yemeği sonunda, yemek törenine katılanlar ve ailesi bizden yanı helâl

olsun demektedir. Bu da ölen kişiye karşı sorumlukların sona erdiğini gösterir.

91 Görkem, İsmail; "Türk Dünyasında Yas Törenleri ve Ağıtlar", Türk Dünyası Araştırmaları, Sayı: 77,
Nisan 1992, s.158-188.
92 İnan, Abdulkadir; Makaleler ve İncelemeler, Cilt: I, s.121 -122.
93 Güngör, Harun; Türk Bodun Bilimi Araştırmaları, Kayseri –1998, s.361.
94 İnan, Abdulkadir; Şamanizm, s. 189 -190; Makaleler ve İncelemeler, Cilt: I, s.422.
95 İnan, Abdulkadir; age, s. 190.



İKİNCİ BÖLÜM

OCAK KÖYÜ ALEVİLERİNİN TABİATLA  VE GÜNDELİK HAYATLA

İLGİLİ İNANIŞLARI VE DEĞERLENDİRİLMESİ

A- TABİATLA  İLGİLİ İNANIŞLARI VE DEĞERLENDİRİLMESİ

1- Hayvanlar İle İlgili İnanışlar Ve Değerlendirilmesi

a- Hayvanlar İle İlgili İnanışlar

Alevî toplulukları arasında tavşan etinden tiksinildiği, hatta ondan nefret

edildiği ve bu yüzden etinin yenmediği görülmektedir. Tavşanın özellikle hayızlı bir

hayvan olması görüşü ileri sürülür. Ayrıca trişin gibi bazı hastalıklara yol açtığı da

söylenmektedir. Çok azınlıkta kalan bir kesim de, konuyu dinî bir platforma çeker ve

Ehl-i beyt rivayetlerinde İmam Cafer'den böyle bir haberin bulunduğunu, zira Hz.

Muhammed'in de tavşan yemediğini söylerler.

Tavşan ve baykuş dışında diğer bazı hayvan ya da kuşlara yöne lik olarak da

olumsuz tavırların alındığı görülmektedir. Örnek olarak, turna, güvercin ve geyik,

bunlar arasında sayılabilir. Bunların içinde özellikle turnaya ç ok önem verilmekte olup

ona hürmet gösterilir. Öyle ki onun sesi, bazılarınca Hz. Ali'nin sesi olarak kabul edilir.

Ayrıca geyik boynuzunun koruyucu olduğuna inanılır ve bu yüzden de evlerin içine

bazen de kapılara asılır.

Ayrıca baykuşun da ölümü çağrıştıran bir hayvan olması ve onun bulunduğu

yerlerden uzak olma veya onu kendilerinden uzak tutma çalışmaları  mevcuttur. Gelen

baykuşu da kovma taktiklerinden birisi de ateş parçası mevcut ise onunla

uzaklaştırmaya çalışırlar.  Ayrıca geceleri köpek uluması d a ölümü çağrıştıran bir bir

durum olduğu için geceleri mümkün mertebe köpeklere yaklaşmamaya çalışırlar. Onlar

ölümünü istedikleri, sevmedikleri birisi için ocağında baykuş tünesin tarzında bir

beddua söylerler. Beddua dışında söz konusu kuşun ismi pek söylenmemektedir.

Baykuş bir evin yakınında veya üzerinde öttüğünde o evde birinin öleceğine işaret

ettiğine inanılır.
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b- Hayvan İle İlgili İnanışların Değerlendirilmesi

Ocak Köyü Alevileri arasındaki inanışa göre ölüme işaret eden hayvanların

başında baykuş gelmektedir. Ocak Köyü Alevileri arasında ölümü haber veren

hayvanlarla ilgili inanışlar Anadolu'da oldukça yaygındır.96 Anadolu'da olumsuz

özelliklere sahip olduğuna inanılan baykuş, eski çağlardan bu yana pek çok kültürde

insanlar tarafından kötülük, fela ket ve ölümün sembolü olarak kabul edilmiştir. Bayat

boyunun sembolü olan baykuşun, Geleneksel Türk inancında uğursuzluğu ve ölümü

simgelediği düşünülmemiştir. Baykuşun ölümü haber veren kuş olarak düşünülmesi

Türklere İran veya Çin düşüncesinden geçmiştir .97 Geleneksel Türk inancında ölümden

sonra ruhun akrabalarının ve kendi evinin etrafında onlardan birine zarar vermesi

amacıyla dolaştığına inanılır. 98 Aynı zamanda ruhun, söz konusu yerlerde dolaşmasına

köpeğin eşlik ettiği düşünülmektedir. 99 Ocak Köyü Alevilerinde baykuş ve köpeğin

ölümü haber verdiği inancıyla kovulması,   ölüm ruhunun kötülüklerini bertaraf

etmekle ilgilidir.   Söz konusu hayvanların ölüme işaret ettiği zamanlarda

kovulmalarıyla onların ölüm ruhuna öncülük etmeleri engellenmiş olmaktadır.  Ocak

Köyü Alevileri, hayvanlarla ilgili bütün bu uygulamalar aracılığı ile ölümün

uzaklaştığına inanmaktadırlar.

Ocak Köyü Alevilerinde  tavşan ile ilgili aynı inanış ve uygulamalar

mevcuttur. Bunun yanı sıra Ocak Köyü Alevileri  dışındaki Bektaşilerde de t avşan

tabusuna rastlanmaktadır. Arnavut Bektaşilerinde tavşanla ilgili aynı tarzda inanış ve

uygulamalar bulunmaktadır. Bütün Alevi-Bektaşilerde tavşanın tabu kabul edilmesi

ve etinin yenmemesi hakkındaki anlatımlar arasında benzerlikler bulunmaktadır.

Bunlar tavşanın aybaşı kanından meydana geldiği, dişi tavşanın kadın gibi aybaşı

olduğudur. Buradaki söylentilerin eski Türk inanışlarıyla, özellikle Şamanizm’le ilgili

olduğu da söylenebilir. Zira eski Türkler arasında tavşanın, aya ait semavi bir hayvan,

96 Örnek, Sedat Veyis; Anadolu Folklorunda Ölüm, Ankara Üniversitesi Dil Tarih Coğrafya Fakültesi
yayınları, Ankara 1979, s. 15-19.
97 Selçuk, Ali, Tahtacılar, Yeditepe Yay. İst. -2005,s.214
98 İnan, Abdulkadir; Makaleler ve İncelemeler, Cilt: I I, s.422.
99 Selçuk, Ali; age. s.215
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yani bir totem olarak görüldüğü tespit edilmektedir. 100 Bu durum da, bu anlayışın eski

Türk inançlarıyla ilgili olabileceğini ortaya koymaktadır.

Tavşan tabusu Anadolu Türklerinde sadece Alevi Bektaşi topluluklarda

görülürken, Sünni Türklerde böyle bir tabuya rastlanmamakta, onlar tavşan etini

yemektedirler. Eski Türk dininde tavşanın tözlerden birini oluşturduğu eski Türkçede

tavuşgan kelimesi bulunmasına rağmen kozan ismiyle anıldığı belirtilmektedir. Yakut

Türklerinde ise kötü düşünceleri uzaklaştırmak için tavşanların kuyruk veya

kulaklarının evin çatısına atıldığı, beşiklerin üzerine tavşan derilerinin asıldığı, evlerde

tavşan kafataslarının saklandığı ifade edilmektedir.101 Oğuz destanlarında altın gözlü

tavşandan bahsedilmektedir. 102 Bütün bu bilgilerden anlaşılacağı üzere, Orta Asya

Türklerinde tavşan, olumsuz özelliklerinden ziyade bazen kötülüklerden koruyucu,

bazen kutsala yakınlaşmada aracı, bazen yol gösterici bir simge olarak karşımıza

çıkmaktadır.

Orta Asya Türklerinde ve Anadolu'da Sünni Türklerde ta vşan tabusuna

rastlanmaması, Alevi-Bektaşi topluluklarda söz konusu tabunun yabancı

kültürlerin etkisiyle oluştuğunu göstermektedir. Tavşanın etinin yenilmesinin yasak

olmasına Tevrat'ta rastlamaktayız. Tevrat'ta tavşan ve kaya tavşanının geviş getirdiği

ancak çatal tırnaklı olmadığı için yenilmesinin yasak olduğu, onların kirli sayıldığı

ve leşine dokunulmaması emredilmektedir. 103 Kur’an da ise eti yenilmesi yasak olan

hayvanlar arasında tavşan yer almamaktadır. O zaman söz konusu yasağın kaynağını

Şiiliğin etkilendiği kültürlerde aramak gerekmektedir. Alevi-Bektaşi

topluluklarındaki tavşanın özelliği ile ilgili anlatımlar çoğunlukla Şii motifler

içermektedir.

Ocak Köyü Alevilerinde kutsal kabul edilen geyik ile ilgili inanışlar benzer

şekilde Anadolu'daki diğer Alevi gruplarda görüldüğü gibi Sünni toplulukta da

yaygındır. Anadolu'da bazı Türk dervişlerinin geyik kılığına girdiği ile ilgili

100 İnan, Abdülkadir, age. s. 45-46.
101 Jean Paul Roux;"Türk İnancında Tavşanın Yeri", Çeviren: İlhan Cem Erseven, Cem Dergisi, Sayı: 8,
s.44.
102 Ebulgazi Bahadır Han; Türklerin Soy Kütüğü (Şecere -i Terakime), Hazırlayan: Mu harrem Ergin,
Tercüman 1001 Temel Eser, Tarihsiz, s. 87.
103 Levililer, 11/5-6,8; Yasanın Tekrarı, 14/7-8.
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menkıbeler bulunmaktadır. Bektaşi menkıbelerine göre, Alanya Beyinin oğlu Gaybî,

av esnasında bir geyiği ok ile yaralar . Gaybî, kaçan yaralı geyiği takip eder. Geyik

sonunda bir tekkeye girer ve oradan ihtiyar bir derviş kılığında çıkar; şehzadenin attığı

oku hırkasının altından çıkarıp ona geri verir. Bu ihtiyar derviş Abdal Musa'dır. Gaybî

bu olaydan sonra Abdal Musa'nın  müridi olur ve Kaygusuz Abdal adıyla hayatını

sürdürür.104 Burada Abdal Musa'nın geyik kılığına girmesi Şamanizm ile ilgilidir.

Ayrıca ermiş kişilerin geyik kılığına girmeleri de Şamanlık ile ilgili olup mitsel zamanın

başlangıcına dönüş ve ölümsüzlük özlemiyle ilişkilidir. Zira Eliade'nın da ifade ettiği

gibi Şamanın hayvanlarla dostluğu veya hayvana dönüşmesi, onun mitsel çağlarda

insan ile hayvanın barış -içinde yaşadığı ölümlü olmayan cennetlik durumu tekrar

yaşamasıdır. Şaman, trans halinde bugünkü insa nlık durumunu ortadan kaldırıp, geçici

de olsa başlangıçtaki olayları yeniden yaşamış olmaktadır. 105 Derviş veya ermiş kişi de

geyik kılığına girmekle, aynı Şamanın trans halindeki durumu gibi zamanı ilga etmekte

ve başlangıçtaki mitsel zamanı tekrar yaşamak tadır. Burada zamanın yok edilişinin yanı

sıra yeniden doğuş da söz konusudur. Ocak Köyü Alevileri arasında geyiğin kutsal

kabul edilmesinde, onun zamanın ilgasına ve mitsel başlangıcın tekrar yaşanmasına

aracılık etmesi etkili olabilir.

Ocak Köyü Aleviler i arasında en çok sevilen kuşlardan birisi olan Turna,

Türk folklorunda önemli bir yere sahip olup, Anadolu'da pek çok halk hikâyesine

konu olmuştur. Anadolu'da haberci kuş olarak değerlendirilen turnanın

öldürülmesi günah kabul edilmektedir.106 Ocak Köyü Alevilerinin yanı sıra

Anadolu'daki diğer Alevi -Bektaşi toplulukları turna sesini Hz. Ali'nin sesi olarak kabul

ederler.107 Ayrıca turna motifinin Alevi -Bektaşi edebiyatında önemli bir yere sahip

olduğu daha çok Hz. Ali ile özdeşleştirildiği anlaşılmaktadır.108 Dolayısıyla turnayı

öldürmek, yeryüzünde Ali'nin varlığını sona erdirmek olacağından yasaktır.

104 Eröz, Mehmet; Türkiye'de Alevilik -Bektaşilik,İst.1977,  s.374,400-401.
105 Mircea Eliade; Şamanizm, s.126 -127.
106 Elçin, Şükrü; Halk Edebiyatı Araştırma ları, Cilt: I, Kültür ve Turizm Bakanlığı yayınları, Ankara
1988, s.63-67.
107 Noyan, Bedri; "Bektaşilikte Dokunulmayan Hayvanlar", Türk Folklor Araştırmaları, Sayı: 279, Ekim
1972, s.6439-6440.
108 Eröz, Mehmet; Eski Türk Dini ve Alevilik -Bektaşilik, İst.-1992, s.134-135.
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2- Ateş İle İlgıli İnanışlar Ve Değerlendirilmesi

a- Ateş İle İlgili İnanışlar

Anasırı erba’ dediğimiz dört unsurdan biri olarak kabul edilen ateş, bütün Türk

topluluklarında olduğu gibi Anadolu Türkleri ve bunların ayrılmaz bir parçasını

oluşturan Türkmen Alevilerinde de kutsaldır. Ocak Köyü, köylerinin isimlerinin bile

böyle bir ateş yakılan yer veya ateşle ilgili olmasını tesadüf olarak görmezler. Ocak

Köyü Alevileri içinde tespit ettiğimiz ateş ve ateşin yakıldığı yer anlamındaki ocakla

ilgili inanç ve uygulamalar bulunmaktadır.

Ocak Köyünde Sultan Hıdır Abdal Türbesinde mum yakıldığı görülmektedir.

Ocak Köyü Alevileri bu yeri ziyaret ettiklerinde, çeşitli dileklerinin gerçekleşmesi

için, orada mum yakmaktadırlar. Ocak Köyü Alevilerinde cem ayinlerinde delil adını

verdikleri mumu yakmak büyük önem arz etmektedir. Cem ayinine delilin yakılmasıyla

başlanılır. Bu mumu delilcinin yakması gerekmektedir. Yakılan bu d elile, dede başta

olmak üzere cem törenine katılan herkesin niyaz etmesi gerekmektedir. Delile niyaz şu

şekilde yapılmaktadır: Cem ayininin yapıldığı mekânın içerisine konulan sembolik eşiğe

niyaz edildikten sonra sürünerek delil önüne gelinilir. Eller delili ortada bırakacak

şekilde açılır ve sonra yüze sürülür.

Ocak Köyü Alevileri ölümle ilgili ritüellerinde de ateşten

yararlanmaktadırlar. Ölen bir kimsenin evinde bütün mekânlarının tütsülenmesi

gerekir. Evin içinin tütsülenmesi işlemi, ölü evden çıkarıl dığı zaman, tekrar yapılır.

Ocak Köyü Alevileri, yanan ateşin suyla söndürülmesinin uğursuzluğu sembolize

ettiğine inanmaktadır. Bunun için ocakta yakılan ateş, üzerine su dökülerek

söndürülmemektedir.  Ateşe tükürmek de günah olarak kabul edilir.  Köyde ateşle

ilgili inanışlardan bir diğeri ise, ileride bahsedeceğimiz  Nevruz ateşinin üzerinden

atlama inanışıdır.

b- Ateş İle İlgıli İnanışların Değerlendirilmesi

Ateş, geçmiş toplumlardan günümüzün modern toplumlarına kadar insan

hayatında önemli bir yere sahi ptir. Tarih boyunca ateş, pek çok kültürde yerine göre

kendisine tapınılan ve kötü ruhları kovmaya yarayan bir vasıta veya dînen kirli
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kabul edilenleri temizleyici bir rol üstlenmiştir. Türkler, büyük saygı gösterdikleri

ateş için önceleri od-ot kelimesini kullanmışlardır. Ateş kelimesi ise Türklere daha

sonradan Taciklerin tesiri ile girmiştir.109 Defin töreninden sonra, ölünün çıkarıldığı

evde akşam ışıkların yanık bırakılması İslâm öncesi Türk geleneğinin bir devamı

olarak kabul edilmektedir. Bütün Türk topluluklarında olduğu gibi Ocak Köyü

Alevilerinde de ölümden sonra ruhun varlığının devam edeceğine inanmaktadır.

Defin töreninden sonra ruhun, evini ziyaret etmek için geri geleceği, dolayısıyla ruhun

evini kolay bulabilmesi için evin ışıkları  yanık bırakılmaktadır. Geleneksel Türk

dinindeki uygulamayı aynı anlayışla Ocak Köyü Alevilerinde de yerine

getirmektedir.

Bununla birlikte ölünün bulunduğu evde, ölünün ve evin tütsülenmesi eski

Türklerde var olduğu bilinen bir gelenektir. Günümüzde Orta Asya'da Türk ler ölünün

bulunduğu evi ve ölüyü tütsüleyerek, ruhun kötülüklerinden sakındıklarına

inanmaktadırlar. Ocak Köyü Alevileri, tütsüleme ritüelini yapmaktadırlar. Ocak Köyü

Alevileri ateşi, temizlenme aracı olarak kullanmaktadırlar. Ateşin işlevinin temizleyic i

olmasına Göktürklerde de rastlamaktayız. Bazı araştırmacılar Türklerdeki ateşle ilgili bu

inançların Zerdüştilikten kaynaklandığını ileri sürüyorlarsa da 110 bunlara katılmak

mümkün değildir. Çünkü Türklerdeki ateş ile ilgili inanç ve uygulamalarla

Zerdüştilikteki ateş kültü birbirinden farklılık arz etmektedir.  Türklerde ateş ile ilgili

uygulamalar Zerdüştilikteki uygulamalardan oldukça farklılık arz etmektedir.

Türklerde ateş, temizleyici bir fonksiyona sahip iken, Zerdüştilerin dinen temiz

olabilmeleri için, su ile temizlenmeleri gerekmektedir.111 Bununla birlikte ateşe

tükürmenin yasak olmasının Zerdüştilik ile  ilgili olduğu kabul edilmektedir. 112

Türklerde ateş ile ilgili uygulamalar, ateşin gücüyle kötü ruhları kovma esasına

dayanmaktadır. Zerdüştilerde is e ateş tapınma objesi olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu

nedenle Ocak Köyü Alevilerinde görülen ateş ile ilgili inanışların Zerdüştilikten

geldiğini söylemek kesinlikle doğru bir yaklaşım değildir.

109 Güngör, Harun; Türk Bodun Bilimi Araştırmaları, s. 329.
110 Ocak, Ahmet Yaşar; Bektaşi Menâkıbnâmelerinde İslâm Öncesi İnanç Motifleri, Enderun yayınları,
İstanbul 1983, s.190-192; Nejat Birdoğan; Anadolu ve Balkanlarda Alevi Yerleşmesi, Moza ik yayınları,
İstanbul 1995, s. 108.
111 Selçuk, Ali; age.s.274
112 Güngör, Harun; Türk Bodun Bilimi Araştırmaları, s. 335.
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3- Su İle İlgili İnanışlar Ve Değerlendirilmesi

a- Su İle İlgili İnanışlar

Ocak Köyü Alevileri suyu kutsal kabul ederler. Ocak Köyü Alevilerinde

lohusa kadın ve çocuğu, doğumdan sonra kırk gün dînen kirli kabul edilir. Bu

dönemde kadının ceme girmesi ve kurban etine dokunması yasaktır. Ocak Köyü

Alevileri arasında kirlilikten arınmak maksadıyla doğumdan sonra kırkıncı gün

çocuk ve annesinin kırklanması, kırkının çıkarılması geleneği mevcuttur. Çocuğa,

söz konusu törende musahipli bir kadın varsa o kadın, yoksa oradaki en yaşlı kadın

tarafından banyo yaptırılır. Daha  sonra çocuğun üzerine kullanılmamış tülbent veya

havlu tutulur, böylece çocuğun kırkı çıkarılmış olur. Çocuğun kırkı çıkarıldıktan

sonra lohusa annede yıkanır ve o da kırklanmış olur. Kırklama töreninden sonra

çocuk ve annesi üzerindeki yasaklar kalkar.  Bu olay uygulamada köyde suyun

temizleme aracı olarak kullanıldığını göstermektedir.

Ocak Köyü Alevileri inek ve koyunun ilk sütüne ağız adını verirler. Onlar, ilk

sütü yemediklerini, akar suya döktüklerini ifade ederler. Bu akarsu ırmak, çay, dere

olduğu gibi su kanalı da olabilir. Bu uygulamayla hayvanın sütünün akarsu gibi

bereketli olacağına inanılır.

Ocak Köyü Alevilerinde cem töreninde Selman113, süpürgecinin meydanı

süpürmesinden sonra dededen başlayarak herkese üçer damla el suyu dağıtır. Bu su

ile sadece iki elin üç parmağı ıslatılır. Ocak Köyü Alevileri el suyunu tarikat abdesti

olarak da adlandırırlar. Bununla birlikte musahiplik ritüelinde, selman tarafından

yemekten sonra sakka suyu dağıtılır; Şahım erenleri hû, sakka suyu geliyor diyerek içi

su dolu bir su kabı dedenin önüne getirilir. Dede o suya hayırlı verir: Bism-i Şah,

Allah Allah Allah Allah la ilahe illallah Muhammeden Resulullah Ayiyyü1 -veliyullah

suyumuzab-ı kevser ola, İmam Hüseyin’ in aşkına, Yezid'in elinde susuz kalanların

aşkına, la fet a illa Ali la seyfe illa Zülfıkar. Selman, sırasıyla dede, mürebbi 114 ve

delilciye birer tas su verir. Sonra bütün herkese su dağıtır. Selman su verirken dara

113 Cem  törenlerinde Selman-ı Farisi temsil ettiğine inanılan kimsedir ki su dağıtır.

114 Cem  törenlerinde uyarıcı kimse.
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durur ve hû der. Selman suyu dağıtırken herkes sakkayı sak, Selman-ı pak ere hizmet

pire hizmet, la ilahe illallah İmam Hüseyin’in aşkına olsun, Yezide lanet olsun

sözünü tekrarlar.

Bununla birlikte sakka suyu Muharrem orucu sonundaki Aşure bayramında

da içilir. Aşure günü aşure yenildikten sonra büyük bir tasa su konulur. Dede o suya

hayırlı verir ve o sudan üç yudum içer. Söz konusu su, darda durarak içilir ve içildikten

sonra İmam Hüseyin'in aşkına olsun, Yezidin yüzüne lanet olsun sözü söylenir.

Ocak Köyü Alevilerinde suya tükürmek, suyun içine tuvalet ihtiyacını

gidermek, yasak kabul edilir. Bun un yanı sıra Muharrem orucu süresince oruç

tutanların su içmediği görülür. Bu süre zarfında vücudun su, ihtiyacını ayran, çay,

komposto gibi su içeren içeceklerle giderilir. Aynı zamanda Muharrem orucu süresince

banyo yapılmaz, çamaşır yıkanmaz.

b- Su İle İlgili İnanişlarin Değerlendirilmesi

Ocak Köyü Alevileri arasında tespit ettiğimiz suya tükürme, abdest bozmanın

yasaklığı ile ilgili uygulamalar Geleneksel Türk dininde önemli bir yere sahip olduğu

bilinen yer-su inancının içinde yer alan su kültünün deva mı olarak karşımıza

çıkmaktadır. Bununla birlikte suya karşı duyulan saygı ve onun temizlik ve safiyet

sembolü olarak kabul edilmesi günümüzde sadece Ocak Köyü Alevilerinde değil,

bütün Türk topluluklarında hala geçerliliğini korumaktadır.

Türklerin daha Hunlar döneminde suyu kutsal kabul ettikleri, ona kurban

sundukları bilinmektedir.115 Diğer taraftan Orhun yazıtlarında Yer-su kültünden

bahsedildiği, Göktürklerin söz konusu inancı devletin resmî kültlerinden biri haline

getirdikleri ifade edilmektedir. 116 Diğer taraftan Orta Asya, Sibirya ve Altay

Türklerinde suya tükürerek, abdest bozarak onu kirletmek hatta temizlik aracı olarak

kullanmak yasaktır.117 Ocak Köyü Alevilerindeki su ile ilgili söz konusu yasaklar da

Geleneksel Türk dinindeki su kültüyle ilgili ol malıdır. Zira su, Türk din tarihi içinde

115 Wolfram Eberhard; Çin'in Şimal Komşuları, s.69; Özkul Çobanoğlu; "Türk Kültür Tarihinde Su
kültü", Türk Kültürü, Sayı: 361, Mayıs 1993, s.288.
116 İnan, Abdulkadir; Makaleler ve İncelemeler, Cilt: I, s.491.
117 Günay Ünver; Güngör Harun; Türklerin Dini Tarihi, s.50.
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daima temizlik ve safiyet sembolü olarak kabul edilmiş, onun izlerinin bulunduğuna

inanılmıştır.118

Ayrıca cinsel ilişkiden sonra yıkanıldığı, ancak bunun gusûl abdesti gibi

belirli kurallara göre yapılmadığı belirtil miştir. Bu durumda araştırma sahamızdaki

Ocak Köyü Alevilerinin suyu temizlik amacıyla kullanıp kullanmadıklarının sosyo -

kültürel hayatlarıyla ilişkili olduğu anlaşılmaktadır. Mezara su dökme uygulaması,

ölünün susuzluğunu gidermek amacına yöneliktir ve doğrudan ölüler kültüyle

ilişkilidir.

4) Nevruz Ve Hıdırellez İle İlgili İnanışlar Ve Değerlendirilmesi

a- Nevruz Ve Hıdırellez İle İlgili İnanişlar

Büyük ölçüde sözlü geleneğin ürünü olan halk inançları, toplumların

bilinçaltlarında önemli oranda yer tutan ve alttan alta, özellikle modern eğitim ve kültür

anlayışının köklü bir şekilde girmediği kırsal kesimde etkili olan bir olgudur.  Halk

inançlarının, Hıdrellez ve Nevruz gibi halk bayramları, ayrıca yörede sık sık görülen

türbe ritüelleri ve doğum-ölüm gibi konularla ilgili olduğu tespit edilmiştir.

Ülkemizin pek çok yöresinde görülen Hıdrellez kutlamaları, Ocak Köyünde

de görülür. Daha çok Batı Türk dünyasında kutlanan bir halk bayramıdır. Hızır ve İlyâs

isimlerinin halk ağzında aldığı şekilden ibaret olan  hıdrellez, kökü İslâm öncesi eski

Orta Asya, Ortadoğu ve Anadolu yaz bayramlarına dayanan, Hızır yahut Hızır ve İlyâs

kavramları etrafında dinî bir muhtevaya bürünmüş halk bayramının adıdır. 119 Hıdrellez,

her şeyden önce baharın sona erip yazın gelişini i fade eden ve bu amaçla kutlanan bir

halk bayramıdır. Halk arasında 5 Mayıs'ı 6 Mayıs'a bağlayan gece Hızır ile İlyas'ın

bir araya gelip buluştukları ve sohbet ettiklerine ve bu buluşma neticesin de havaların

iyiden iyiye ısındığına ve tabiatın iyice yeşill endiğine inanılır. Bu yüzden de 6 Mayıs

günü Hıdrellez şeklinde adlandırılarak kutlanır.

Sözlük anlamı ile “yeşillik, yeşerme ve tazelik”  gibi anlamlara gelen Hızır ile

İlyas kelimelerinin bir araya gelmesinden oluşan Hıdrelleze yörede çok önem verilir.

118 Günay Ünver; Güngör Harun; Türklerin Dini Tarihi, s.50.
119 Ocak, DİA,  Hıdrellez Maddesi,  İst., s: 313
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Mitolojiye göre âb-ı hayatı yani ölümsüzlük suyunu içip ebedilik sırrına ulaşmış olan

Hızır ve İlyas peygamberlerden Hızır'ın karada; İlyas'ın ise, denizde zor durumda

kalan, sıkıntıda olan insanların yardımına koştuklarına inanılır. 120 Onlar, uğradıkları

yerlere bolluk ve bereket verir, huzur getirirler; bu yüzden Hıdrellez, bolluk, bereket ve

barışın simgesi olarak kabul edilir.

Ayrıca o gün, herhangi bir iş yapılmaz, evlerde dikiş dikilmez, tarlalara

gidilip çalışılmaz, dal da kırılmaz. Tabiatın adeta bayra m yaptığı böylesi bir gün de

yiyilip içilir eğlenilir ve değişik dilekler tutulur. Ayrıca yapılan yemekler, bereket

getireceğine inanıldığından dolayı fakirlere de dağıtılır.

Yörede kutlanan bir diğer halk bayramı da Nevruz’dur. Farsça "yeni gün"

anlamına gelen Nevruz, eskiden olduğu gibi günümüzde de Anadolu, Ortadoğu,

Kafkaslar, İran, Balkanlar ve Orta Asya'yı içine alan bölgelerde yaşayan tüm

toplumların geleneklerinde yeri olan köklü bir bayramdır. 121 Nevruz, yörede de gece ile

gündüzün birbirine eşit olduğu kışın bitip baharın başladığı ve güneşin koç burcuna

indiği gün olarak kabul edilen 21 Mart tarihinde coşku ve heyecanla kutlanır.

Görüldüğü gibi, hem Hıdrellez hem de Nevruz bayramları, toplumsal

boyutları yüksek bayramlar olmakla birlikte, kaynaklar ı itibariyle dinî bir takım inanış

ve kültlerle de bağlantılı olup dinî bir muhtevaya da sahiptirler. 122 Bunun yanında

topluluk içinde bireyleri bir araya getirip kaynaştırarak onlar arasındaki toplumsal

bağları güçlendirip ortak değerleri pekiştirici fonksiyonları da vardır.

b- Nevruz Ve Hıdırellez İle İlgili İnanışların Değerlendirilmesi

Ocak Köyü Alevilerinde tespit ettiğimiz Nevruz bayramı Anadolu'da ve

bütün Türk topluluklarında genellikle farklı isimlerle, aynı tarihlerde bahar bayramı

120 Bazı görüşlere göre Hızır, Adem'den beri gelen peygamber ve evliyalara arkadaşlık etmiş, yardımcı
olmuş ölümsüz bir kişidir. Bkz., Ocak, İslâm -Türk İnançlarında Hızır Yahut Hızır-İlyas Kültü, Türk
Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yay., Ant, 1985, s. 119 -120
121 Aydın, Mehmet, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, Damla Ofset, K onya–2005 Nevruz Bayramı mad. ,
s.553–554
122 Çobanoğlu, Özkul, "Yapısal ve İşlevsel Bakımdan Gelene ksel Bayramlar Bağlamında Nevruz ve
Hıdrellez", Türkbilîg Türkoloji Araştırmaları Der., \ Ank., 2000, s. 51-59.
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olarak kutlanmaktadır.123 Bununla birlikte Çuvaş Türklerinde ise, Orta Asya kökenli

Nevruz bayramından kaynaklandığı ifade edilen Nartukan, iklimsel ve dînî-kültürel

farklılık sebebiyle 25 Aralıkta kutlanmaya başlanmaktadır. 124 Aynı zamanda On İki

Hayvanlı Türk Takviminin başlangıcı da 21 Mart tarihidir. 125 Diğer taraftan bazı

araştırmacılar, Nevruz'un Farsça kökenli bir kelime olmasından da yola çıkarak, Nevruz

bayramının Türklere İranlılardan geçtiği iddiasında bulunmaktadır. Tabii ki bu görüşe

katılmak mümkün değildir. Çünkü Zerdüştiliğin kutsal kitabı Avesta'da ve onun

allegorik tefsiri kabul edilen Zend'de İran Nevruz'u hakkında hiçbir bilgiye

rastlanmadığı ve kutlanıldığı günün dînî olmaktan ziyade tabiatla ilgili olduğu kabul

edilmektedir.126 Bu durumda Nevruz bayramı, tabiat la ilgili verimlilik ve bereketlilik

bayramı olarak127karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca tabiatla ilgili inanç ve uygulamalar

hemen her kültür ve din de mevcut olduğu için onları bir tek menşee bağlamak tutarlı

bir yaklaşım gibi gözükmemektedir. Uygulamanın daha çok tabiatın tekrar canlanması,

yeni yıl ve ölüler-atalar kültüyle ilgili olduğu görülmektedir.

Ocak Köyü Alevilerinde tespit ettiğimiz Hızır ile ilgili inanışlara Anadolu'da

Sünni topluluklarda da rastlanmaktadır. Hızır inancına Anadolu dışındaki Türk

topluluklarında da rastlamaktayız.

Kur'an'ın Kehf suresinde Musa peygamber ile ismi zikredilmeyen, ancak

kendisine Tanrı tarafından ilim öğretilen kişi arasında geçen olaylardan

bahsedilmektedir. 128 Bazı Kur'an tefsirlerinde söz konusu kişinin Hızır olduğu

belirtilmektedir.129 Bununla birlikte İslamî gelenekteki Hızır inancına benzer inanca

Kitabı Mukaddeste de rastlamaktayız. Tevratta devamlı seyahat eden İlya/İlyas ve Elişa

isimli şahsiyetlerden bahsedilmektedir. İlya/İlyas ve Elişa'nın uğradıkları yerlerde

fakirleri yoksulluktan kurtardıklarını, yiyecek maddelerini bereketlendirdiklerini,

kendilerine iyilik edenlerin hastalanıp ölen çocuklarını dirilttiklerini, doğal engelleri

123 Çay, Abdulhaluk; Türk Ergenekon Bayramı: Nevruz, Türk Kültürü nü Araştırma Enstitüsü Yay. ,
Ankara 1993, s.71-151.
124 Güngör, Harun; "Kama-Ural Çuvaşlarının Yeni Yıl Bayramı Narturkan", Türk Dünyasında
Nevruz,s.166.
125 Genç, Reşat; "Türk Tarihinde Nevruz", Türk Kültüründe Nevruz, s. 17.
126 Güngör, Harun; "Ön Asya Kültürlerinde Yeniden Doğuş ve Türklerde Nevruz", Türk Kültüründe
Nevruz, s.32.
127 Güngör, Harun; Türk Bodun Bilimi Araştırmaları, s.36.
128 Kehf, 60-82.
129 Yazır, Elmalılı Hamdi; Hak Din Kur'an Dili, Cilt: IV, Matbaai Ebüzziya, İstanbul 1936, s.3256 -3265.
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rahatça aştıklarını, kendilerine karşı çıkanları gökten ateş yağdırarak yok ettikler ini

Tevrat'tan öğrenmekteyiz. 130 Buradan hareketle Tevrat'taki İlya/İlyas, Elişa'nın

sahip oldukları özellikler ile İslami gelenekteki ve Anadolu'daki Hızır inancı

arasında büyük benzerliklerin bulunduğunu söyleyebiliriz. Ocak Köyü Alevileri ile

Sünni topluluklardaki Hızır'ın ölümsüz olduğu yönündeki inanç, zor durumda

kalındığında Yetiş Ya Hızır! Tarzında dua edilerek yardıma çağrılması gibi hususlar

Hızır inancının temelini İlya/İlyas'ın oluşturduğunu göstermektedir. Dolayısıyla Ocak

Köyü Alevilerindeki Hızır inancının Sami düşüncenin tesiriyle oluştuğunu

söyleyebiliriz. Hıdrellez kutlamalarının Ocak Köyü Alevilerinde olduğu gibi

Anadolu'daki diğer Alevi ve Sünni topluluklarda da mevcut olduğu bilinmektedir. 131

Hıdrellez bayramı Anadolu dışındaki bazı Türk top luluklarında da kutlanmaktadır. Batı

Trakya Türkleri arasında Hıdrellez,132 Makedonya Türklerinde Edirlez veya Ederlez133

Kosova Türkleri arasında Hıdırles, Hedirles veya Dobruca Türklerinde Hıdırlez134 adı

altında kutlanmaktadır. Bütün bu Türk topluluklarında s öz konusu bayramın kutlama

tarihi 6 Mayıs’tır.

Ocak Köyü Alevileri 6 Mayıs'ı kış mevsiminin sona erip yaz mevsiminin

başladığı gün olarak kabul ettiklerini ifade etmektedirler. Bu anlamda Hıdrellez

kutlamalarının öncelikle tabiatla ve mevsim değişikliğiyl e ilgili olduğu

anlaşılmaktadır.

Ocak Köyü Alevilerinin Hıdrellez kutlamaları ile eski Türklerin Orta

Asya'da kutladıkları bahar bayramları arasında büyük benzerlikler bulunmaktadır.

Eberhard Türklerin ilkbaharda tabiattaki bitkilerin yeşerdiği, tayların çoğaldığı

zaman kutladıkları bayramı ziraat kültürlerinin doğurduğu bereket kültünden ziyade

yer kültü bayramı olarak değerlendirmektedir. 135 Kazak, Kırgızlar ve Başkurt

Türklerinde Kımız Murunduk adında Mayısta kutlanan ilkbahar bayramında saçı

uygulamasının yapıldığı bilinmektedir. Yakutların Mayısta yaptıkları bayramın adı ly

130 1.Krallar 17/10-22; II.Krallar 4/7-17-37.
131 Ocak, Ahmet Yaşar; Hızır -İlyas Kültü, s.130-131.
132 Dede, Abdurrahim; Batı Trakya Türk Folkloru, Kültür Bakanlığı yayınları, Ankara 1978, s.121.
133 Eren, İsmail; "Manastır Türklerinin Bazı Hıdırellez Adetleri", Türk Kültürü, Sayı: 68, Haziran 1968, s.
557.
134 Yurtsever, Mehmet Vani; "Hıdrellez -Tepreş", Emel, Sayı: 77, Temmuz-Ağustos 1973, s.41.
135 Eberhard, Wolfram; Çin'in Şimal Komşuları, Çev. Nimet Uluğtuğ, Ankara -1996 s. 94.
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kün (ay güneş) bayramıdır. Bu bayrama herkesin katıldığı, kurban kesilip kımız

içildiği belirtilmektedir. Bu bağlamda Ocak Köyü Alevilerinin Hıdrellez

kutlamaları eski Türklerin bahar  bayramlarının devamı niteliğinde görülebilir.

Ancak Sami kültürün etkisiyle Türklerdeki söz konusu edilen bayramların Anadolu'da

Hıdrellez kutlamaları adı altında devam ettiği bilinmektedir.

5- Ziyaret Yerleri İle İlgili İnanışlar Ve Değerlendirilmesi

a- Ziyaret Yerleri İle İlgili İnanışlar

Ocak  Köyünün tam ortasına kurulmuş yüksekçe bir yerde bulunan Sultan

Hıdır Abdal  Türbesi , köyün kurucusun ve aynı zamanda da manevi liderinin medfun

bulunduğu yer olması dolayısıyla kutsal görülmektedir. Burayı köyün kendi insanları

nasıl kutsal görüyorlarsa aynı şekilde dışarıda gelen insanlar da burayı

kutsamaktadırlar.

Hıdır Abdal Sultan Türbesi Ocak Köyünde sürekli zi yaret edilen yer olarak

birinci sıradadır. Özellikle Hıdır Abdal Sultan Türbesine ayrı bir önem ve rilmektedir.

Türbe için hayır dualar eşliğinde kurbanlar kesilir. Ayrıca türbeye gelenler, orada

bulunan kişinin Hakka yakın kimse olduğuna inanmakta olup onun yüzü suyu

hürmetine dua ederek Al lah'tan şifa beklemektedir.

Hıdır Abdal Sultan Türbesinin ziyaret edilişi, daha çok şu amaçlarla

yapılmaktadır:  Evlenemeyenlerin kısmetlerinin açılması, çocuğu olmayanların ço cuk

sahibi olmaları, hem psikolojik hem de psikolojik olmayan tüm hastalıklardan şifaya

kavuşma amacı iledir. Özellikle de Hıdır Abdal Sultan  ruhi hastalıklara şifa veren şifa

tabibi olarak bilinir. Ayrıca mali sıkıntısı olanların rahatlığa ulaşması, ürünlerin daha

bol ve bereketli olması için yağmur duasına çıkmak, türbedeki zatların ruhlarına fatiha

ve dua okuyarak sevap kazanma, ayrıca şefâa tlerine ulaşma beklentisi, bela ve

değişik musibetlerden korunmak gibi amaçlarla Allah'a dua ve yakarışta bulunarak

adeta türbedeki velinin yardımcı olması nı diler ve adaklar adarlar. Ayrıca şifa

bulabilmek için türbenin içinden toprak alıp götürürler ve evlerinde saklarlar. Yatırın

içinde bulunan zatın medfun bulunduğu mezarın etrafında da emekleyerek tavaf
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ediyorlar. Bu şekilde hastalıklarına ve dertlerine çözüm yolu bulma gayretinde

oluyorlar.136

Yöredeki Alevîlerin Sünnîlere kıyasla bu tür yerleri topluc a kadın-erkek

kalabalık gruplar halinde ziyaret ettikleri görülmektedir. Ayrıca dikkat çeken bir nokta

da, türbe girişlerinde eğilme,137 hatta bazılarında secde ederek öpme ve türbe duvarları

ile mezarın üzerini örten sandukayı bolca öpme ve örtüsüne yüz sür me, çıkarken de

kişinin arkasını, sırtını dönmeden yüzü kabre dönük olarak ve saygı ile eğilerek geri

geri çıkma gibi uygulamala r vardır.

Ocak Köyü Alevilerinde birisinin vefatından sonra yıkandığı yere, evinin

içine onun gelip yiyeceği inancıyla yiyecek ve içecek bırakma uygulamaları

bulunmaktadır. Mezar ziyaretlerinde mezara su dökmeleri, uygulamaları eski

Türklerde de mevcuttu r.

b- Ziyaret Yerleri İle İlgili İnanışların Değerlendirilmesi

Türbeye bu derece önem verilmesi, öyle anlaşılmaktadır ki köyde gö rülen

diğer bazı inanç ve geleneklerde olduğu gibi eski Türk inançlarıyla ilgilidir. Zira Orta

Asya'daki ilk Türk devletleri dağları Tanrı ma kamı olarak gördüklerinden dolayı

onlara saygı ve hürmetle bakıp, ölülerini de tanrıya ya kın olmaları amacıyla he p

yüksek tepelere gömerlerdi. 138 Onlara göre buralar, esrar ve gizem dolu yerler,

insanüstü varlıkların ve ilahların mekânı, hatta ilahlarla temas kurulan yerlerdi. Bu

yüzden de başları sıkıştığında, dara düştüklerinde, tarlaları kuraklıktan kavrulduğunda

bu yerlere koşarlar, dualar yapar ve değişik dilekler de bulunurlardı. 139 Ocak Köyünde ki

türbe de dağ ve tepe denilebilecek bir yerdedir. 140

Ziyaret fenomenine; Türk topluluklarının tamamında rastlanıldığı gibi, bu tür

inanışların İslam dünyasında mevcut olduğ u, temelde Sami kökenli dinlerin söz konusu

136 Bunu biz orada bulunduğumuz şenlikler esnasında gözlemledik.
137 Böyle yatırlarda eşiğe basmamaya özellikle özen gösterilir.
138 Günay, Ünver; Güngör, Harun; Türk Din Tarihi, Kayseri, 1998, s.56.
139 İnan, Abdülkadir, age. s. 177-188; Ocak,Ahmet Yaşar, Bektaşî Menâkıbnâmeleri, s. 70 -71
140 Fotoğraflar; Türbe Fotoğrafı
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fenomene karşı çıkmalarına rağmen bu tür inanışların varlıklarını sürdürdükleri bir

gerçektir.141

Beltir, Altay ve Yenisey Türklerinde de ölünün üç, yedi ve kırkıncı gün

yemeklerinde aynı uygulamaların yapıldığı be lirtilmektedir.142Bir kişi mezarı ziyaret

ederken kendi ölüsünden her hangi bir dilekte bulunmamaktadır. Bununla birlikte mezar

ziyaretlerinde adak ve kanlı kurbanın yer almaması da dikkat çeken bir husustur.

Türbeye sunulacak kurbanda önem arz etmektedir.

Türbe ziyaretinde, türbeye karşı yapılan uygulamalar normal bir ölüye

gösterilen saygının üzerindedir. Türbe ziyaretine topluluk halinde gidilmesini, türbeye

bireysel ve toplu niyazlar yapılması da dikkat çeken diğer husustur. Bütün bunları göz

önüne aldığımızda Türklerin Orta Asya'da atalara ve Gök Tanrıya kurban sunma

uygulamaları ile Ocak Köyü Alevilerinin türbe ziyaretlerindeki uygulamalar arasında

büyük benzerlikler bulunduğunu söyleyebiliriz.

Araştırma sahamızdaki gözlem ve tespitlerimize göre kutsalla  temasta kurban

sunumunun Ocak Köyü Alevilerinde Sünni topluluğa göre daha yaygın ve ön

planda bulunduğunu söyleyebiliriz.  Ayrıca uygulamalar esnasında Allah -

Muhammed-Ali kelimeleri çokça zikredilmektedir.

Ziyaret fenomenine; Türk topluluklarının tamamın da rastlanıldığı gibi, bu tür

inanışların İslam dünyasında mevcut olduğu, temelde Sami kökenli dinlerin söz konusu

fenomene karşı çıkmalarına rağmen bu tür inanışların varlıklarını sürdürdükleri

belirtilmektedir.143 Bununla birlikte ziyaret fenomenini genel anlamda ele

aldığımızda, Onun evrensel nitelikli olduğunu görmekteyiz. Çünkü geçmiş

toplumlardan, günümüzün modern toplumlarına kadar pek çok kültürde inanç ve

uygulamalarda farklılık olmasına rağmen ziyarete konu olan mekânların varlığı

bilinmektedir.144

141  Kuzgun, Şaban; Günay, Ünver; Güngör Harun ve Diğerleri; age,1996 s. 11, 115-116.
142 İnan, Abdulkadir; Şamanizm, s. 189 -190.
143 Günay; Ünver Güngör Harun; Şaban Kuzgun ve Diğerleri; age, s. 11, 115 -116.
144 Selçuk, Ali;  age. s.310
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Ziyaret yerlerinin bir taraftan çeşitli dilekleri, amaçları için insanları

kendilerine çektiği, diğer taraftan kendilerine yapılan saygısızlıktan dolayı da

insanları cezalandırdığı görülmektedir. Zira yukarıda tasvir ettiğimiz gibi araştırma

sahamızda insanlar pek çok dilek ve amaçla türbeye yönelmekte, ancak bu yerle

temasa geçmek için belirli ritüelleri yerine getirmektedirler. Çünkü kutsalla

doğrudan temas kurmak zordu r.145 Bu sebeple ziyaret yerlerinin birtakım usul ve

kaideleri mevcuttur ki ziyaretler de bu doğrultuda yapılabilir. Ayrıca ziyaret

fenomeni ile ilgili uygulamaların kutsalın veya kutsal gücün tezahürüyle temas

amacına yönelik olduğunu görmekteyiz. Ziyaret yerlerinde yapılan secdeler, toprak

almalar, mezara, ağaçlara çaput bağlamalar vb. uygula malar kutsalla temas amacına

yönelik olup, kutsalın sirayet etmesi söz konusu olmaktadır.

Bütün bunları göz önüne aldığımızda esasında Ocak Köyü Alevilerinin kutsal

yerleri ziyaretlerinin temelinde kutsalla temas ve bunun sonucunda kutsalın sirayetini

sağlamayı amaçlamak yatmaktadır. Bu durumda kutsalla temas eden kişinin aynı

zamanda kutsal olmayan mekân ve zamandan da soyutlanmış olacağını söyleyebiliriz.

6- Yağmur Duası İle İlgili İnanışlar Ve Değerlendirilmesi

a- Yağmur Duası İle İlgili İnanışlar

Yaz aylarında iklimin kurak geçtiği zamanlar  başladığında Ocak Köyü

Alevileri yağmur duasına çıkarlardı .146 Yağmur duasına çıkmadan önce, ağaçtan

korkuluğa benzeyen eski giysiler giydirilen bir çömçe gelin yapılır. Köyün dedesi önde

dua ederek yürür. Çocuklar da “yağ yağmur, yağ yağmur, teknede hamur ver Allah’ım

ver bir sürü yağmur” diyerek köy içerisinde dolaşırlardı. 147 Köylüler yağmur duasına

çocuklar önde, büyükler arkada yürüyerek giderler. Çocukların önden yürümesini

onların masum günahsız oldukları için Al lah onların yüzü suyu hürmetine kullarına

daha merhametli davranacağı inancından kaynaklanmaktadır. Yağmur duası için çıkan

çocuklardan çömçe gelini gezdirenin üzerine damlardan bakraçla su dökülür. Evlerden

145 Günay, Ünver; Güngör Harun; Şaban Kuzgun ve diğerleri; age, s. 105.
146 Cemal Erman, İlkokul Mezunu, Mobilya İmalatçısı, 1935 Ocak Köyü doğumlu
147 Nurettin Özkaya, , İlkokul Mezunu, Kahve İşletmecisi, 1958 Ocak Köyü doğumlu
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toplanan yağ ve bulgurla lokma pilavı pişirilere k bütün köylüye ikram edilirdi. 148 Ocak

Köyü Alevileri arasında yağmur yağdırtmak için çocukların büyük bir öneme sahip

oldukları görülmektedir. Yağmur duası için türbe ziyareti dışındaki uygulamalar,

çocuklar tarafından yerine getirilmektedir.

Bir başka yağmur yağdırtma uygulamasında ise, çocuklar, herhangi bir

şeyi gelin şeklinde elbise giydirerek süslerler. Buna çömçe gelin denildiğini yukarıda

söylemiştik. Güneş battıktan sonra köyün bütün çocukları toplanır, çocukların ikisi

çömçe gelini en önde taşıyara k yerleşim birimindeki bütün evleri dolaşırlar. Ev

sahiplerinden un, yağ, susam, yumurta, tuz isterler. Ev sahibi istenilen gıda

maddelerinden her hangi birisini verdikten sonra çömçe gelinin ve çocukların üzerine

su kabıyla su serper. Ev sahibi su serptik ten sonra çocuklar hep bir ağızdan: “Çömçe

gelin ne ister / Allah’tan yağmur ister” şeklinde bağırırlar. Bütün evler dolaşıldıktan

sonra herhangi birisinin evine gidilir, çömçe gelin orada bulunan büyük bir su kabının

içine bırakılır. Daha sonra birkaç kadın çocukların topladığı yiyecek maddelerinden bir

şeyler pişirirler ve o akşam çocuklara güzel bir ziyafet çektirilir. Çocuklar yemekleri

yedikten sonra evlerine giderler. Yağmur yağdıktan sonra çömçe gelin su kabından

çıkarılır.

Ocak Köyünde çocuklar tara fından uygulanan yağmur yağdırtma törenlerinin

yanı sıra, büyükler tarafından ziyaret yerinde yapılan yağmur duasına da

rastlanmaktadır. Ziyaret yerindeki yağmur duasına, köydeki yürüyemeyecek durumda

olan hasta ve yaşlıların dışında hemen hemen herkes kat ılır. Yağmur duası için söz

konusu ziyaret yerine gidildiğinde orada türbeye niyaz edildikten sonra kurban

kesilir. Kurban, genellikle koçtur. Bunun yanı sıra iki üç tane horoz getirilir. Koyun

kurban edilemediğinde horoz kurban edilir . Kurban edilecek hayvan üç defa türbenin

etrafında dolandırılır. Türbeyi çevreleyen duvarın dışına çıkarılarak kurban kesim

yerinde kesilir. Daha sonra kurban etiyle yemek yapılır ve bütün köylüye ikram edilir.

Yemek sonunda sofra hayırlısı verilir. Yemekten sonra sırasıyla h erkes türbeye tekrar

Ya Allah! Ya Muhammed! Ya Ali! Diyerek niyaz eder ve ey! Dedem senden yağmur

diliyoruz derler. Niyaz ve dilekten sonra türbenin üzerine su serpilir. Bundan sonra

da kesinlikle yağmur yağacağına inanılır.

148 Ali Gürer, Sanat Okulu Mezunu, Tornacılıktan Emekli (Muhtar) 1941 Ocak Köyü doğumlu
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b- Yağmur Duası İle İlgili İnanışların Değerlendirilmesi

Yağmur yağdırtma ritüelleri, kuraklığı durdurmak amacıyla genellikle ziraî

kültürün hâkim olduğu arkaik toplumlardan günümüzün modern toplumlarına kadar

pek çok kültürde uygulanmaktadır. 149 Su, dua ve kurban gibi unsurlar bütün

toplumlarda yağmur yağdırtma ritüelinde, ortak motiflerdir. Benzer uygulamalar

Balkan Türklerinde de yer almaktadır. 150 Ancak günümüz Anadolu Aleviliğinde,

Sünniler arasında mevcut olan ve istiska namazı adı verilen yağmur duası uygulaması

yer almamaktadır. Bununla birlikte Anadolu'nun pek çok yöresinde çocuklar

tarafından yapılan yağmur yağdırma ritüelinin Suriye Arapları arasında da Ümmü'1-

Gays (Yağmur Anası) adı altında icra edildiği ifade edilmektedir. 151 Çömçe gelin eski

Türklerdeki tözlere benzetilmektedir. 152 Bu anlamda söz konusu uygulamanın aynı

zamanda atalar kültüyle bağlantılı olduğunu düşünebilir. Bütün uygulamalarda sihri bir

taklit söz konusudur. Yağmur yağdırma ritüelinde türbenin ve çocukların üzerine su

serpmek, benzer benzeri doğurur ilkesiyle iliş kili olup, meydana gelmesi istenen olayın

taklit edilmesinden ibarettir. Bundan dolayı da Tanrı’dan işte biz böylesini istiyoruz

der gibi taklit yolu seçilmiştir.

B- GÜNDELİK HAYATLA İLGİLİ  HALK İNANÇLARI VE

DEĞERLENDİRMESİ

1- Dem Alma İle İlgili Yaklaşımlar Ve Değerlendirilmesi

a- Dem Alma İle İlgili Yaklaşımlar

Ocak Köyü halkı arasında içki kullanımı hususunda herhangi bir yasaklama

görülmektedir. Tabii bu tamamen aşırılık derecesinde bir tüketim değildir. Esas olan

sarhoş olmadan içmektir. Bu toplumsal  realite de, içkinin yöredeki konumunu sosyal

bir görüntü haline getirmekte ve konuya bu şekilde yaklaşmamızı ge rektirmektedir.

149 James G. Frazer; Altın Dal, Cilt: I, s.  13-24; Encyclopaedia of Religion and Ethics, Rain, Volume: X,
pp.561-563; The Encyclopedia of Religion, Rain, Volume: XII, pp.201 -204.
150 Tacide Hafız; "Kosova'da Yağmur Duası", II. Milletlerarası Türk Folklor Kongresi Bildirileri, Cilt: IV,
s.243-246.
151 İnan, Abdulkadir; Şamanizm, s. 165.
152 İnan , Abdulkadir; age s.165
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Her şeyden önce yörede içkiye dem denilmekte ve dem almanın önemli bir

şey olduğu vurgulanmaktadır. Ocak Köyü Alevilerinin önem li bir kesimine göre

geleneklerinde zaten içki içme âdeti bulunan göçebe ve yarı göçebe Türk toplulukları,

bunun kaynağıdır. İçkinin eski Türk yaşam tarzı ve gelenekleri olduğu

görüşündedirler. İslamiyet’e girmeden önce eski Türklerin, sık sık kadınlı erke kli

toplantılar yaparak buralarda içki içip eğlendikleri ve çalgılar çalıp semah döndükleri

görülmektedir. Bu da, eski Türklerin gelenek ve töreleri gereği ortaya çıkan bir

vakıadır.

Yörede de özellikle birçok inanç ile geleneğe temel teşkil eden kırklar m ecli-

si/kırklar cemi gündeme getirilmekte ve hatta içkinin kırklar meclisinin bir hatırası

olarak önem kazanmış olduğu ifade edilmektedir. Buna göre Selmân -ı Fârisî, bir

üzüm tanesi getirerek bunu Hz. Peygamber’den kırka bölmesini ve o an toplantıda

olan kırk kişiye pay etmesini istemiştir. Hz. Peygamber de, cennetten kendisine gelen

nurdan bir tabağın içine bir damla su koyup üzüm tanesini tabağın içinde ezmiş ve

şerbet yapmıştır. Bunu kırk kişi içmiş ve arkasından kendilerinden geçip

coşmuşlardır.153 Söz konusu bu olay da, yörede içki ve içkili toplantıların kaynağı

olarak kabul edilmekte, bu çerçevede Sünnî kesimdeki içki yasağı gereksiz bir şey

olarak görülmektedir.

Görüldüğü gibi yöre Alevilerinin içkiye yaklaşımı, genel olarak Sünnîlerden

farklıdır. İçkinin adeta onlar için özel bir yeri olup onu inançlarına rağmen işledikleri

bir günah şeklinde görmemektedirler. Bu bakış tarzını genel olarak yöredeki Alevîlerin

tamamında görmek mümkün olup bunu birisi de bize "Kur'an'a bakıldığında içkinin

haram olduğunu ifade eden ayetler bulunduğu gibi, helâl olduğunu ifade eden ayetler

de vardır. Aleviler de, orta yolu bulmuşlar.  Gerektiği kadar içer lerse helâl ve

gereğinden fazla da içerlerse haram olur şeklinde kendilerine uygun bir teori

oluşturmuşlardır"154 şeklinde ifade etmiştir. Bu yüzden gündelik yaşamda haram

düşüncesiyle içkiden kaçınılması söz konusu değildir. İçki, yemeklerde ikram edilir,

özellikle de düğün ve nişan gibi törenlerde bolca kullanılır.

153 İmam Cafer-i Sadık Buyruğu, (Haz. Adil Ali Atalay)Can Yay. İst. -1990,  s. 18-19
154 Cemal Erman, İlkokul Mezunu, Mobilya İmalatçısı, 1935 Ocak Köyü doğumlu
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İçki içildiğinde usulü kaidesince içilmesi gerektiğine, aşırıya kaçıp fazla

içilmesinin ve çevrenin rahatsız edilmesinin de haram olarak görüleceğine inanılır ve

bu çerçevede "taşıyabileceğin kadar içmelisin; içki, sana değil, sen içkiye hâkim

olmalısın" sözü de yaygın bir şekilde ifade edilir.

XVII. Yüzyıl Bektaşî şairlerinden biri olan Kul Nesîmi’ye ait olan;

"Gâh giderim medreseye ders okurum Hak için

Gâh giderim meyhaneye dem çekerim aşk için,

Sofular haram demişler aşkımın şarabına

Ben doldurur ben içerim, günah benim kime ne" dizeleri de çoğu zaman söylenir.

Yöredeki içki geleneği ile ilgili önemli bir nokta da, onun cemlere
alınmamasıdır. İçki günümüzde cem ibadetine alınmaz, cem bittikten sonra ise isteyen
içebilir.155

b- Dem Alma İle İlgili Yaklaşımların Değerlendirilmesi

Tarihte, Eski Türklerde içkili t oplantıların yapıldığı, Anadolu Alevîliğinin

geçmişinde yer alan Kalenderîlik, Haydarîlik vb. hareketlerde neşveyi sağlamak

amacıyla alkol, afyon gibi maddelerin kullanıldığı bilinmektedir.156 Eski âdet ve

gelenekleri İslâmî referanslarla devam ettirme eğili mi gösteren Alevîliğin, içki

konusunda da bu metodu sürdürdüğü görülmektedir. Bu gelenek çerçevesinde

Kur'an'ın içkiyi tedricen yasaklayan ayetleri Alevîler tarafından yorumlanmakta, içki

içme Kur'ânî bir referansla sekâhum157 sırrı şeklinde nitelendirilmek tedir.

Kur'an'da cennet ehli için hazırlanan içecekler (şarap) hakkındaki ayetleri kullanarak

içki içmenin yasak olmadığı şeklinde görüşler dile getiren Alevîler, Kur'an'da içki

yasağı hakkında yer alan ve Makâlât'ta da içkinin haram olduğuna dair delil ol arak

kullanılan Mâide sûresi 90. ayetinin 158 ise içki içmesini bilmeyenler için geçerli

155 Ali Gürer, Sanat Okulu Mezunu , Tornacılıktan Emekli (Muhtar) 1941 Ocak Köyü doğumlu
156 Eröz,Mehmet; Alevîlik Bektaşîlik, Otağ Matbaacılık, İst.1977 s. 110, 124 -125, 292-293, 304-317;
Fığlalı,Ethem Ruhi;  Alevîlik Bektaşîlik, THKATV Yay. Ankara -1994, s. 368-369
157 Kur’an’ı Kerim; 76/21, ayeti.
158 Bu ayetin meali şu şekildedir: "Ey iman edenler! İçki (şarap), kumar, dikili taşlar (putlar), fal ve şans
okları şeytan işi pisliktir; bunlardan uzak durun ki kurtuluşa eresiniz''
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olduğunu iddia etmektedirler. 159 Alevîlikte içki içme geleneğinin, yine dolu veya demin

rakı olarak anlaşılmasına bazı itirazlar olsa da Kırklar Meclisi'ne dayandırıl dığı

görülmektedir.160

İçki içme olayında, Alevîlerin eski âdet ve geleneklerini, birtakım tasavvufî

terimleri161 kendi anlayışlarıyla yorumlayarak, -onlara İslâmî referanslar da vermek

suretiyle- temel ibadet olarak gördükleri cem ayinlerine taşıdıkları anlaşılmak tadır.

Alevîlikte içki zaman içerisinde inanca bağlı niteli ğiyle beraber, kültürel bir boyut da

kazanarak Alevilerin günlük hayatlarının bir parçası olmuştur. 162 Önceleri cemlerde içki

içenlerin, gerek Alevilerin kendi içlerinden; gerekse hem İslâmiyet'te i çkinin

yasaklanması hem de çevre baskısı ve çevreye uyma düşüncesi gibi dışarıdan gelen

etkilerle cemde içki içmeyi terk etmeleri, 163 Alevîler arasında içki içmenin sadece

kültürel hayatın önemli bir parçası haline gelmesine neden olmuştur. 164

Sonuç olarak, yöredeki Alevî toplulukları arasında içki olgusuna karşı şu bakış

açılarının ve tavırların ortaya çıktığı görülmektedir:

a) İçkinin haram kılınan bir şey olduğunu kabul etmeyenler.

b) Çevreye huzursuzluk vermeden içenlere helâl, buna karşılık kötülük

yapıp huzursuzluk verecek derecede içenlere haramdır. Edip Harâbî'nin ifadesiyle,

“ehline helâl, ehli olmayana ise haramdır ” düşüncesi mevcuttur .

2- Gündelik Hayata Tesir Eden  Halk İnançları

Ocak Köyünde kandil geceleri ile arafe günlerine önem verilir, bu yüzden o

günlerde mezarlıklar ziyaret edilir; köyün hocası ile dede, evleri dolaşır, “geceniz

mübarek olsun” diyerek Kuran okunur ve dua edilir. Bazı evlerde Cuma akşamları,

159 Hüseyin Ataibiş, İlkokul Mezunu, Muhabirlik yapmış ve şu anda Müz e Müdürü,  1944 Ocak Köyü
doğumlu
160 Öz, Baki; Bektaşilik Nedir? Der Yay. İst. -1997 s. 458. Bu husus deyişlerde de dile getirilmektedir:
Cennetin kapısın Kırklar açtılar
Tohumunu yeryüzüne saçtılar
Bir üzümü engür deyip içtiler
Size mescit bize meyhane düşt ü
161 Sözgelimi, dem aynı zamanda tasavvufta sıkça kullanılan bir terimdir. Bkz: Uludağ, Tasavvuf Terimleri
Sözlüğü, Marifet Yay., İst., 1995,  s. 139;
162 Er,  Piri; Geleneksel Anadolu Aleviliği, Evrak Yay. Ankara -1998 s. 224-225;
163 Er, Piri; a.g.e., s. 224.
164 Bozkuş, Metin; Tarihten Günümüze Sivas Yöresinde Alevilik, Vizyon Yay. Sivas - 2000 s. 223-229.
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ölülerin ruhlarının evlere ziyarete geldiklerine ina nıldığı için boy abdesti alınıp

Kur'an (özellikle de Yâsîn suresi) okunur.

Kapı eşiği, bâtınî dünyaya, mana âlemine giriş olarak görülüp kutsal kabul

edildiğinden üzerine ayak basmak ve oturmak iyi karşılanmaz; bunun uğursuzluk

getireceğine, fakirliğe yol açacağına inanılır. Bu yüzden kapı eşiğinden geçerken

özenle hareket edilir. Çocukların üzerinden geçilemeyeceğine, bu yüzden onların

boylarının da uzamayacağına inanılır. Bundan dolayı yanlışlıkla da olsa çocuk

üstünden geçen ya da atlayan kişiler, tekrar geri atlatılır.

Köydeki yaşlı kadınlar kül üzerine basmazlar. Bunun sebebi de Hz.

Fatıma'nın külde ekmek pişirdiği inancı olsa gerektir. 165 Yine gece vakti ev

süpürülmez ve dışarıya çöp atılmaz, bunun felaket ve kıtlık getireceğine inanılır.

Geceleri tırnak kesmek de, iyi karşılanmaz, bunun uğurs uzluk getireceğine inanılır.

Yine bir kimsenin sağ eli kaşınırsa para geleceğine, sol eli kaşınırsa para

çıkacağına, ayağının altı kaşındığında ise seyahate çıkılacağına inanılır. Kulağı

çınlayan kişiye birisinin ona misafir geleceğine inanılır.

Yörede bunların dışında da bazı halk inanışlarının olduğu görülmektedir.

Gökten yıldız kaydığında bir insanın öleceğine; yine köpeklerin uzun uzun ve çok

ulumalarından dolayı bir uğursuzluğun geleceğine; iki bayram arasında düğün

yapmanın uğursuzluk getireceğine in anılır.

Netice olarak, bazı halk inanışlarının yörede günümüzde hâlâ varlığını devam

ettirdiği görülmektedir. Bunların bir kısmı, sadece Alevî topluluklara özgü olmayıp

Sünnî topluluklarda da varlığını sürdürmekte olup, Anadolu coğrafyasındaki yaygın

kabullerle bağlantılıdır. Ayrıca nevruz başta olmak üzere önemli bir kısmının

kökeninin de, İslamiyet öncesi eski Türk inanışlarıyla ilgili olduğu söylenebilir.

165 Ünlü, İhsan, Alevilik Müslümanlık mı? Popüler Bilge Yay. İst. 2005, s.45
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SONUÇ

Genel anlamda sözlü kültür geleneğinin hâkim olduğu ve heterojen bir

takım özelliklere sahip olan Anadolu Alevîliği, Türklerin İslam'a girişiyle birlikte

yaklaşık X. yüzyıldan itibaren başlayan bir olgudur. Bu süreçte Alevîliğin ilk oluşum

aşamaları başlamış ve yeni anlayış ve eğilimler, özellikle göçebe ve yarı -göçebe bir

yaşam tarzına sahip olan Türkmen boyları arasında ortaya çıkmış ve gelişmiştir. Bu

çerçevede göçebe kesimler, kendilerine sık sık Türkçe şiir ve deyişler okuyan, ayrıca

İslam dinini de kendi kültürel seviyelerine uygun olarak açıklayan gezgin derviş ve

mutasavvıflar etrafında toplanmışlardı. Yine bu sürecin bir parçası olarak söz konusu

sosyal tabakalar, ne tam olarak İslamiyet’i özümseyebilmişler, ne de İslamiyet öncesi

eski inanç ve geleneklerinden kopmayı başarabilmişlerdi. Bu yüzden, İslam dininin tüm

inceliklerini tam olarak bilmiyorlar, aynı zamanda içlerinde bulundukları yaşam

tarzından dolayı kitabî İslam'ı da öğrenme ve yaşama imkânını bulamıyorlardı.

Ocak Köyü Alevilerinde yapmış olduğumuz bu araştırma esnasında gördük ki

onlar da ne eski Türk inanışlarından vazgeçebil mişler ne de İslamiyet’ten

uzaklaşmışlardır. Ocak Köyü Alevileri hayatları boyunca ve yaşamın her anında

kendini hissettiren o eski inanış ve uygulamalardan asla vazgeçmemişlerdir. Geçiş

dönemleri dediğimiz doğum ile başlayan ve ölüm ile sona eren hayatın her parçasında

eski Türk inanışlarından izler görmek mümkündür. Aleviler üzerinde yürütülen bir

takım emellerin günbegün ortaya çıkması, Ocak Köyü Alevilerinde de İstanbul’a

göçlerin başlaması ile kendini göstermeye başlamıştır. Aleviler üzerinde yürütülen  bu

inanç ve ahlak erozyonu planları kendisini Ocak Köyünde de hissettirmeye başlamıştır.

Yaptığımız çalışma esnasında şunu net bir şekilde gözlemledik ki hayatlarını sırf köyde

geçirenlerle, yazı İstanbul’da geçirenler arasında inanç ve ahlak açısında ayr ıca dünya

görüşleri açısından ciddi derecede önemli farklılıklar mevcuttur.

Ocak Köyü Alevileri üzerinde yapmış olduğumuz araştırma esnasında

dikkatimizi çeken bir başka husus da Alevi vatandaşların sahip olduğu ve sürekli

olarak vurguladıkları ahlak ilkel eridir. Boşanma hadisesi şu anda hayatta olan

kimselerin daha rastlamadıkları bir olaydır. Bunun daha da ilerisi daha bozulan bir
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nişan bile hatırlamıyorlar. Ayrıca Ocak Köyünde düşkünlük de az rastlanır bir

durumdur. Hırsızlık, adam öldürme vb. olaylardan  rastlanan bir hadise yok denecek

kadar azdır.

Bir toplumun gelenek, görenek ve inanışların oluşması çok uzun bir süreç

sonucu olmaktadır. Bu gelenek, görenek ve inanışlar içerisinde toplumda en çok görülen

geçiş dönemleri ve tabiat ile ilgili inanış ve u ygulamalardır. Bunlar; doğum, sünnet,

evlenme, ölüm, yağmur duası, ağaç ve hayvanlar, su, ateş ve ziyaret yerleri ile ilgili

inanış ve uygulamalardır. Araştırma yaptığımız Ocak Köyü gelenek, görenek ve inanış

bakımından oldukça zengin bir köydür. İnsan hayatında önemli merhaleleri teşkil eden;

doğum, sünnet, evlenme, ölüm ile ilgili törenlerde ve tabiat ile ilgili pratiklerde,

inanışların yerinin çok önemli olduğu muhakkaktır. Çalışmamızda bunların her birini

ayrı başlılar altında ele alarak incelemeye çalı ştık.

Ocak Köyü Alevilerinde  görülen doğum ile ilgili inanış ve uygulamalarında

genellikle Orta Asya Türk kültürünün hakim olduğu görülmektedir. Ocak Köyünün

evlenme ve düğün törenlerinde de geleneksel Türk inancındaki uygulamaların hakim

olduğu görülmektedir. Ölüm ile ilgili inanış ve uygulamalar da ise genellikle Türk

kültürünün izlerini taşımaktadır. Ölümü düşündüren inanışlar, ölünün çenesinin

bağlanıp kapatılması, yas amaçlı yapılan ölüyü anma törenleri,  Eski Türk inancıyla ilgili

hususlardır. Yörede görülen su, ateş, ağaç  ile ilgili inanış ve uygulamalar doğrudan

Eski Türk dinindeki “Yer-Su” kültlerine ait inanışların, söz konusu varlıkların

bulundukları yerlerin ziyaret edilmesiyle ve çeşitli vesilelerle kendilerine saçı

mahiyetinde sunulan nesnele rle devam ettiği görülmektedir.

Sonuç olarak eski Türk hayatında yer alan törenlerde etkinliği olan

inançlarımızın asırlar sonra Ocak Köyü gibi Anadolu Alevi köyümüzde varlıklarını

devam ettirdikleri görülmektedir. Söz konusu geçiş dönemleri ve tabiat ile  ilgili

inanışların kimilerinin aynı, kimilerinin kısmen, kimilerinin ise değişerek kendilerini

korudukları ve yaşadıkları anlaşılmaktadır.
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